
24-ieji leidimo metai     KAINA 1,30 EUR VISKAS TIKRANUMERIS 057 (2668)    

ANTRADIENIS
2024 m. liepos 30 d.

13 psl.2 psl.

Vaistų 
poveikis 
kepenims

Savivaldybė 
perka 
butus

Uteną 
palietė 
audra

8 psl.

Kaimo šventė
Liepos 27 d. A. ir M. Miš-

kinių literatūrinėje-etnografi-
nėje sodyboje Juknėnų ben-
druomenė rinkosi į tradicinę 
šio kaimo šventę „Kaip gy-
veni, kaimyne?“, kur netrū-
ko gerų emocijų, juoko, dai-
nų, šokių su muzikos grupe 
„Metronomas“.

Poezijos knyga
Šiuo metu emigracijoje gy-

venanti uteniškė poetė Rūta 
Mikulėnaitė-Jonuškienė iš-
leido penktąją savo poezijos 
knygą „Mėlynų naktų vieš-
keliai“, kuri, pasak autorės, 
ilgai brendo, kol išvydo die-
nos šviesą. Ši poezijos kny-
ga rugsėjo 27 d. bus pristaty-
ta ir Utenoje.

Europos čempionatas
Rumunijoje pasibaigė Eu-

ropos laisvojo skridimo avia-
modelių čempionatas. Jame 
sėkmingai Lietuvos rinkti-
nės sudėtyje dalyvavo Ute-
nos aviamodeliavimo sporto 
klubo nariai. Rolandas Mac-
kus F-1-B (modeliai su gu-
mos varikliais) rungtyje už-
ėmė aukštą ketvirtą vietą, o 
Modestas Snukiškis F-1-A 
(sklandytuvai) rungtyje iško-
vojo šeštą vietą.

Nedirbs biblioteka
Liepos 30–rugpjūčio 20 d. 

nedirbs Pakalnių biblioteka.

TRUM PAI

762

Ievos Gumbs asm. archyvo nuotr.

Sudarius apsaugos sutartį 
apsaugos sistemą 

įrengsime už 1 Eur
UAB „Apsaugos                      

komanda“
saugos tarnyba

Pasiūlymas galioja fiziniams asmenims
J. Basanavičiaus g. 114, Utena
Tel. +370 389 50435
Mob.: +370 652 62900, +370 699 88243

Olimpinio starto laukianti uteniškė: „Lietuviams norisi palinkėti 
nekalti sportininkų prie kryžiaus, jei jiems nepasiseka“

Disko metikė Ieva Gumbs ne tik pirmą kartą dalyvauja olimpinėse žaidynėse, bet ir anksčiau nė karto nėra buvusi Paryžiuje

Skaitykite 3, 4 psl.



NAUJIENOS 2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“2

UTENOS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA SOCIALINIO BŪSTO 
FONDUI PLĖTOTI PERKA DVIEJŲ IR TRIJŲ KAMBARIŲ BUTUS UTENOS MIESTE

Perkančioji organizacija: Utenos rajono savivaldybės administracija (toliau – Savivaldybė), kodas 
188710442, Utenio a. 4, Utena, tel.: +370 389 43535, +370 389 48697, el. p.: vitalija.sirvydiene@
utena.lt, danute.simoneliene@utena.lt.

Pirkimas vykdomas vadovaujantis Žemės, esamų pastatų ar kitų nekilnojamųjų daiktų įsigijimo arba 
nuomos ar teisių į šiuos daiktus įsigijimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
2017 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. 1036 „Dėl Žemės, esamų pastatų ar kitų nekilnojamųjų daiktų 
įsigijimo arba nuomos ar teisių į šiuos daiktus įsigijimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, įgyvendinant 
projektą „Socialinio būsto plėtra Utenos mieste“ Nr. 29-401-P-001, finansuojamą Europos Sąjungos 
struktūrinių fondų ir Utenos rajono savivaldybės biudžeto lėšomis. Siekiant didinti Savivaldybės socialinio 
būsto fondą ir išplėsti galimybes aprūpinti būstu asmenis su negalia, kuriems reikalingas specialiai 
pritaikytas būstas (turintys judėjimo ir (ar) psichikos, ir (ar) proto, ir (ar) regos negalią, atitinkantys 
Būsto pritaikymo neįgaliesiems tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos 
ir darbo ministro 2019 m. vasario 19 d. įsakymu Nr. A1-103, 3.1-3.4 papunkčiuose įvardintus asmenis), 
ir gausias šeimas (kaip apibrėžta Paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymo 16 straipsnio 1 dalies 
2 punkte), turinčius teisę į socialinio būsto nuomą. Būstai bus įsigyjami Savivaldybės nuosavybėn.

Pirkimo būdas: skelbiamos derybos.
Perkami butai Utenos mieste:
• vienas dviejų kambarių butas pirmame pastato aukšte, buto bendras (naudingasis) plotas ne 

didesnis kaip 56 kv. m; 
• vienas trijų kambarių butas pirmame pastato aukšte, buto bendras (naudingasis) plotas ne didesnis 

kaip 75 kv. m;
• vienas trijų kambarių butas, buto bendras (naudingasis) plotas ne didesnis kaip 75 kv. m. 
Siūlomi butai:
• perkami su inventorizuotais ir teisiškai įregistruotais būstų priklausiniais (rūsiais), jei tokie yra, o 

būstų kadastro bylos turi atitikti esamų būstų patalpų padėtį, gyvenamosios patalpos įregistruotos 
Nekilnojamojo turto registre;

• būstai negali būti ginčo objektas teisme, įkeisti, areštuoti, negali būti įsiskolinimų, 10 dienų iki 
pirkimo–pardavimo sutarties pasirašymo dienos turi būti nutrauktos nuomos sutartys ir iškeldinti bei 
išdeklaruoti visi juose gyvenantys asmenys;

• būstai negali turėti bendrojo naudojimo patalpų (virtuvės, tualeto, dušo, balkono); 
• siūlomi parduoti būstai turi būti geros techninės būklės, t. y. tinkami gyventi be papildomų remonto 

išlaidų, atitikti statybos bei specialiųjų normų (higienos, priešgaisrinės saugos) reikalavimus: būste 
turi būti komunaliniai patogumai (vandentiekis, kanalizacija, centrinis ar (vietinis) šildymas, karštas 
vanduo); būste turi būti įrengti visi esamų komunikacijų apskaitos prietaisai (šalto vandens, karšto 
vandens, elektros, dujų skaitikliai); santechnikos įranga – vamzdynas, vonia arba dušas, klozetas, 
plautuvė, praustuvas, vandens maišytuvai – turi būti veikianti; elektros instaliacija – kištukiniai 
lizdai, jungtukai, laidų izoliacija – turi būti tvarkinga; sienos, lubos ir grindys turi būti tvarkingos 
(neištrupėjusios, neišlūžusios, be pelėsio); turi būti veikianti viryklė, dujinė viryklė turi būti prijungta 
prie veikiančių dujotiekio tinklų;

• statinio (būsto) energinis naudingumas turi būti ne mažesnės nei C klasės;
• fizinis nusidėvėjimas pagal Nekilnojamojo turto registro duomenis turi būti ne daugiau kaip 60 

procentų.
Pirkimo sąlygas ir pasiūlymo formą galima rasti Utenos rajono savivaldybės interneto tinklapyje 

www.utena.lt. Taip pat pirkimo dokumentai išduodami nemokamai Utenos rajono savivaldybės 
administracijos Turto valdymo skyriuje, 315 kabinete (Utenio a. 4, Utena). Detali informacija teikiama 
nurodytais kontaktais.

Pasiūlymas ir parduodamo turto dokumentai privalo būti pateikti lietuvių kalba.
Pasiūlymų ir pirkimo dokumentų teikimo terminas – iki rugpjūčio 12 d. 17 val. 
Kartu su pasiūlymu reikia pateikti šiuos parduodamų gyvenamųjų būstų dokumentus (jų kopijos 

patvirtintos teisės aktų nustatyta tvarka): nuosavybę patvirtinantys dokumentai; kadastro duomenų byla; 
įgaliojimus patvirtinantys dokumentai, suteikiantys teisę asmeniui pateikti pasiūlymą ir parduodamo 
būsto dokumentus ir (ar) derėtis dėl būsto pardavimo, ir (ar) sudaryti pirkimo–pardavimo sutartį ar kitaip 
disponuoti būstu, kai šis nėra būsto savininkas; statinio (būsto) energinio naudingumo sertifikatas; 
pažyma apie būsto savininko įsipareigojimus bei įsiskolinimus, susijusius su namo modernizavimu, 
kreditu ir (ar) palūkanomis; bendraturčių sprendimas (sutikimas) parduoti būstą Lietuvos Respublikos 
civilinio kodekso 4.79 straipsnio nustatyta tvarka; dokumentai, patvirtinantys santechnikos įrangos 
garantiją (garantinio tiekimo sutartis, garantinis raštas, čekis, kasos orderis (jeigu yra); kiti, kandidato 
nuomone, reikalingi dokumentai.

Komisijos posėdis, kuriame bus atplėšiami vokai su paraiškomis įvyks rugpjūčio 13 d.  9 val. 
adresu: Utenio a. 4, Utena, 314 kab.

Utenos rajono savivaldybės administracijos inf.

Vadovaujantis Medžioklės 
Lietuvos Respublikos teritori-
joje taisyklių nuostatomis, kovų 
lizdų negalima ardyti nuo kovo 
1 iki liepos 1 d., todėl šie dar-
bai yra vykdomi nuo liepos 1 iki 
vasario 28 d. 

Liepos mėnesį buvo vykdomi 
Dauniškio parke esančių kovų 
lizdų iškėlimo darbai. Iškelta 
217 vnt. šių paukščių lizdų.

„Utenos dienos“ inf.

Iškelta beveik 220 Dauniškio parko kovų lizdų
Kaip informuoja Utenos rajono savivaldybės administracijos (toliau – Savi-

valdybė) Aplinkos apsaugos skyrius, kiekvienais metais UAB „Utenos komuna-
lininkas“ Savivaldybės užsakymu ir gavusi leidimą iš Aplinkos apsaugos depar-
tamento prie Aplinkos ministerijos Gyvosios gamtos apsaugos departamento 
iškelia Dauniškio parke esančius kovų lizdus. 

Artėjant 2024–2025 mokslo metams primename apie ga-
limybę gauti socialinę paramą mokiniams. Parama tiek ne-
mokamam maitinimui, tiek mokinio reikmenims įsigyti gali 
būti teikiama, jeigu pajamos vienam iš bendrai gyvenan-
čių asmenų neviršija 264 Eur. Taikomos išimtys, kai šei-
moje yra trys ir daugiau vaikų, arba susiduriama su liga, 
nelaimingu atsitikimu, socialine rizika, tuomet pajamų riba 
padidėja iki 352 Eur. Išimties atvejais, patikrinus gyvenimo 
sąlygas, pagal seniūnijos komisijos surašytas rekomen-
dacijas gali būti skirta visų rūšių parama, jeigu pajamos 
vienam iš bendrai gyvenančių asmenų neviršija 440 Eur.

Nemokami pietūs, nepriklausomai nuo šeimos pajamų, skiriami 
priešmokyklinių, pirmų ir antrų klasių mokiniams. Atskiro tėvų (glo-
bėjų) prašymo pateikti nereikia.

Mokiniams nemokamas maitinimas skiriamas iki mokslo metų 
ugdymo proceso pabaigos, o abiturientams – iki brandos egzami-
nų sesijos pabaigos.

Mokinio reikmenims įsigyti skiriama 110 eurų vienkartinė para-
ma vienam mokiniui per kalendorinius metus. 

Prašymą gauti nemokamą maitinimą galima pateikti nuo liepos 
1 d. iki mokslo metų pabaigos, o jei norima gauti paramą mokinio 
reikmenims įsigyti – nuo liepos 1 iki spalio 5 d. Pateikus prašymus 
vėliau, ši parama neskiriama.

Naujiems mokslo metams visi pareiškėjų prašymai dėl sociali-
nės paramos mokiniams gali būti pateikiami šiais būdais:

• el. būdu per Socialinės paramos šeimai informacinę sistemą 
www.spis.lt;

• atvykus į gyvenamosios vietos seniūniją;
• atvykus (iš anksto užsiregistravus) į Utenos rajono savivaldy-

bės administracijos Socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyrių.
Išankstinė klientų registracija vykdoma tel.: +370 389 61629, 

+370 389 50460 arba atvykus į Utenos rajono savivaldybės admi-
nistracijos Socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyrių (Utenio 
a. 4, Utena, 112 kab.).

Papildoma informacija teikiama tel.: +370 389 61628, +370 389 
63996 arba el. paštu socrupyba@utena.lt.

Utenos rajono savivaldybės administracijos inf.

Socialinė parama 
mokiniams 

2024–2025 mokslo 
metais

• nelieskite nutrūkusio elektros laido;
• neikite arčiau 8 metrų iki laido;
• nesiartinkite prie medžio, ant kurio užkrito elektros laidas.
Apie nutrūkusius laidus arba kitą pavojingą su elektra susiju-

sią situaciją kuo greičiau praneškite ESO telefonu 1852. 

Parengta pagal ESO inf.

ESO patarimai gyventojams
Lietuvoje praūžus audrai (daugiau apie tai skai-

tykite 13 psl.) ESO primena, ką daryti, jeigu pa-
stebėjote nutrūkusį elektros laidą:



TEMA2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“ 3

„LTeam“ nuotr.

Tęsinys 4 psl.

Olimpinės žaidynės pirmą 
kartą istorijoje atidarytos ne 
stadione – 85 įvairaus dydžio 
laivai plukdė 205 delegaci-
jų, tarp jų ir Lietuvos, atstovus 
Senos upe Paryžiaus širdyje, 
o aplinkui įrengtose laikinose 
tribūnose ir ant tiltų ceremoni-
ją stebėjo keli šimtai tūkstan-
čių žiūrovų. 

10 atidarymo iškilmėse daly-
vavusių mūsų šalies olimpie-
čių (ne visi Lietuvos atstovai 
į Paryžių atvyko vienu metu), 
taip pat jų treneriai, olimpi-
nės misijos vadovai vilkėdami 
žalios ir baltos spalvų apran-
ga bei mojuodami trispalvė-
mis plaukė laivu nuo Auster-
lico tilto iki Eifelio bokšto. 
Garbės svečių tribūnoje cere-
moniją stebėjo Lietuvos Res-
publikos Prezidentas Gitanas 
Nausėda ir pirmoji ponia Di-
ana Nausėdienė, Lietuvos tau-
tinio olimpinio komiteto pre-
zidentė Daina Gudzinevičiūtė. 

Uteniškei, tik per plauką nepa-
tekusiai į 2020 metais vykusias 
Tokijo vasaros olimpines žaidy-
nes, Paryžiaus žaidynės – pir-
mosios. Prieš išvykdama į šias 

Olimpinio starto laukianti uteniškė: „Lietuviams norisi palinkėti 
nekalti sportininkų prie kryžiaus, jei jiems nepasiseka“
Deimantė ZARANKIENĖ
deimante@utenosdiena.lt

Liepos 26-os, penktadienio, vakarą Prancūzijos 
sostinėje Paryžiuje merkiant lietui įspūdingai atida-
rytos 2024 metų olimpinės žaidynės. 33-iosiose vasa-
ros olimpinėse žaidynėse Lietuvai atstovauja 50 pa-
jėgiausių šalies atletų, tarp kurių pavyko pakliūti ir 
uteniškei disko metikei Ievai Gumbs (buvusi Zaran-
kaitė). 29-erių lengvaatletė lydima ją treniruojančios 
mamos Vitos Zarankienės į Paryžių atvyko gerokai 
anksčiau prieš savo startą vien todėl, kad turėtų ga-
limybę dalyvauti olimpiados atidarymo ceremonijo-
je. Vėlų sekmadienio vakarą „Utenos dienai“ pavy-
ko telefonu susisiekti su I. Gumbs ir iš pirmų lūpų 
išgirsti, kokiomis emocijomis ji šiuo metu gyvena 
olimpiniame kaimelyje. 

svarbiausias tarptautines varžy-
bas I. Gumbs oro uoste ją kalbi-
nusiems žurnalistams sakė, kad 
„jau kelias dienas viskas vidu-
je verda“, tad stengiasi tvardyti 

Paryžiuje Lietuvos garbę gins ne tik uteniškė lengvaatletė Ieva Gumbs (sėdi viduryje), bet ir 3x3 krepšinio rinktinės 
sudėtyje esantis Utenos „Juventus“ klubo direktorius Gintautas Matulis (sėdi ant žalio žiedo pirmas iš dešinės)

Ievos Gumbs mama Vita Zarankienė, kuriai nepavyko 
patekti į olimpines žaidynes kaip sportininkei, šiandien 

džiaugiasi galėdama dalyvauti jose kaip savo dukros trenerė
Olimpinių žaidynių atidarymo ceremonijoje dalyvavusi 

Lietuvos delegacija plaukė laivu nuo Austerlico tilto iki Eifelio bokšto

Olimpinės 
žaidynės yra 
pačios svarbiausios 
varžybos, ir 
mes visi esame 
puikiai pasiruošę 
jose dalyvauti, 
bet svarbiausia 
psichologija – kaip 
suveiks kompiuteris 
galvoje.

„

“jaudulį, kuris apima vien pagal-
vojus apie olimpines žaidynes. 
„Tai svajonių svajonė visiems 
sportininkams, todėl vis sten-
giuosi save nuraminti, nes nesi-
nori perdegti“, – tądien teigė ji.

Liepos 28-ą paprašyta pasi-
dalyti įspūdžiais iš olimpinių 
žaidynių atidarymo ceremo-
nijos, I. Gumbs „Utenos die-
nai“ sakė, jog atidarymas yra 
esminė šių žaidynių dalis, to-
dėl tiek ji, tiek jos mama labai 
džiaugiasi, kad turėjo galimy-
bę jame dalyvauti. „Mums vi-
siems labai patiko plaukti lai-
vais. Visi laivai plaukė vieni 
pro kitus, tad mes susirėkavo-

me, susimojavome su kitų šalių 
delegacijomis, netgi mėtėme į 
tuos laivus olimpinius ženkliu-
kus. Buvo labai smagu, – šyp-
sodamasi pasakojo ji. – Net-
gi tas lietus, kuris palengva vis 
stiprėjo, savotiškai tiko. Aišku, 
šiek tiek sušalome, sušlapome, 
bet nepervargome ir neperšalo-
me. Iš karto po plaukimo visi 
sugrįžome į olimpinį kaimelį, 
atidarymo ceremonijoje toliau 

nedalyvavome, nes kai kurių 
sportininkų jau netrukus laukė 
startai, kitų – pasiruošimas.“

Nors televizijos žiūrovai savo 
ekranuose Lietuvos delegaci-
ją matė vos kelias sekundes,                      
I. Gumbs teigimu, laivu mū-
siškiai plaukė keliasdešimt mi-
nučių. „Visi kartu draugiškai 
važiavome į atidarymo ceremo-
niją, paskui vieningai laukėme, 



AKTUALIJOS 2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“4

Deimantės Zarankienės nuotr.

Olimpinio starto laukianti uteniškė: „Lietuviams norisi palinkėti 
nekalti sportininkų prie kryžiaus, jei jiems nepasiseka“
Pradžia 3 psl.

kada išplauksime, o plaukda-
mi išvydę vienoje ar kitoje upės 
pusėje savo šalies vėliavą skan-
duodavome „Lietuva!“ – apie 
vienas įsimintiniausių gyveni-
mo akimirkų neslėpdama susi-
žavėjimo kalbėjo sportininkė.

Uteniškė disko metikė dau-
gybę metų siekė savo svajonės 
patekti į olimpines žaidynes iš-
sipildymo, o kai tai pagaliau at-
sitiko, jai, kaip pati teigė, pir-
mosios dienos olimpiniame 
Paryžiuje buvo „kažkoks kos-
mosas“. Ką reiškia vien gali-
mybė būti tarp pasaulio rekor-
dininkų, olimpinių čempionų 
– sporto žvaigždžių...

Dalyvavimas olimpinėse žai-
dynėse I. Gumbs – ne vieninte-
lis pirmas kartas, mat Paryžiu-
je iki šiol ji taip pat nėra buvusi. 
„Olimpinis kaimelis, kuriame 
gyvename, yra toliau nuo Ei-

felio bokšto, kitų miesto paži-
bų. Net nežinau, kaip perteik-
ti tą džiaugsmą, kurį patyriau, 
kai plaukdama laivu pamačiau 
įspūdingąjį Eifelio bokštą“, – 
sakė pašnekovė. 

Lietuvos atletai olimpinia-
me kaimelyje įsikūrę 13-ame 
name, tačiau viliasi, kad tai ne-
sėkmės neprišauks. I. Gumbs su 
savo mama V. Zarankiene gyve-
na atskiruose butuose, bet tame 
pačiame aukšte. Kai kalbėjo-
mės, uteniškė olimpietė penkių 
kambarių bute (jame įrengti du 
tualetai, dušas, vonia) karaliavo 
viena – laukė už kelių dienų at-
vykstančių kitų lengvaatlečių. 

Pasak disko metikės, tiek jai, 
tiek mamai dalyvavimas olim-
pinėse žaidynėse – išskirtinė 
ir labai įdomi patirtis. „Esame 
kartu dalyvavusios Europos, pa-
saulio čempionatuose, bet olim-
pinės žaidynės yra visai kitas 
lygis. Mano mamai kadaise ne-

pavyko patekti į olimpines žai-
dynes kaip sportininkei, todėl 
ji labai džiaugiasi, kad gali da-
lyvauti jose kaip trenerė, – pri-
dūrė I. Gumbs. – Štai šiandien 
ji pagaliau įsidrąsino ir ėmė su 
kitais dalyviais keistis olimpi-
niais ženkliukais. Lietuvos tau-
tinis olimpinis komitetas visai 
mūsų šalies delegacijai išdalijo 
ženkliukų, ant kurių yra užrašas 
„Lietuva“, pavaizduota vėlia-
va, olimpiniai žiedai, o mes tais 
ženkliukais keičiamės su kitų 
šalių sportininkais. Tokia tradi-
cija. Labai smagu stebėti, kurie 
ženkliukai gražesni, įdomesni. 
Prisirinkome visokiausių.“

Pirmąsias dvi viešnagės Par-
yžiuje dienas uteniškė len-
gvaatletė, kaip pati pasakojo, 
visur vaikščiojo, viskuo grožė-
josi ir fotografavo, tačiau netru-
kus perėjo prie rimto režimo –                                                                 
sekmadienį jau leido laiką 
sporto salėje ir dėliojo paskuti-

nius akcentus prieš didįjį startą. 
„Aš jau visiškai režime, o mama 
dar gastroliuoja“, – juokė-
si olimpietė ir pridūrė, kad jos 
mama spėjo ir dviračiu po olim-
pinį kaimelį pasivažinėti.

I. Gumbs pasidžiaugė sulau-
kianti tikrai daug palaikymo, 
gražių žinučių, sveikinimų. Tai, 
anot jos, labai motyvuoja. Vis-
gi sportininkė apgailestavo, kad 
viešojoje erdvėje tautiečiai ne-
gaili mūsų šalies olimpiečiams 
karčios kritikos. Ji teigė norinti 
lietuviams palinkėti daugiau pa-
sidžiaugti ir sportininkų „nekal-
ti prie kryžiaus“, jei jiems nepa-
siseka. „Olimpinės žaidynės yra 
pačios svarbiausios varžybos, ir 
mes visi esame puikiai pasiruo-
šę jose dalyvauti, bet svarbiausia 
psichologija – kaip suveiks kom-
piuteris galvoje, – metaforiškai 
kalbėjo uteniškė. – Kaip mano 
vyras sako, olimpinėse žaidynė-
se dalyvauja tik 32 disko metikės, 

o pasaulyje yra aštuoni milijardai 
žmonių. Jau vien pakliūti į šias 
varžybas – labai didelis pasieki-
mas. Aš vos per plauką nepate-
kau į Tokijo olimpines žaidynes. 
Buvo labai sunku ir skaudu, bet 
džiaugiuosi, kad mane visada pa-
laikė tiek daug žmonių, ir pažįsta-
mų, ir ne. Aišku, norisi pasirody-
ti kuo geriau, garbingai atstovauti 
ne tik Lietuvai, bet ir Utenai. Aš 
tikrai labai stengsiuosi.“

Disko metikės I. Gumbs star-
tas atrankos varžybose – rug-
pjūčio 2 d.

Paryžiaus olimpiadoje Lietu-
vos garbę gins ir 3x3 krepšinio 
rinktinės sudėtyje esantis Ute-
nos „Juventus“ klubo direkto-
rius Gintautas Matulis. Ši rink-
tinė kovas pradės liepos 30 d.

Olimpinės žaidynės baigsis 
rugpjūčio 11 d. Jose dalyvaus 
10 714 sportininkų, kurie ko-
vos dėl 329 medalių komplektų 
32-iejose sporto šakose. 

Iš viso Lietuvos valstybi-
nės reikšmės kelių tinkle šiuo 
metu yra beveik 2 000 pės-
čiųjų perėjų. Atlikus pėsčiųjų 

„Via Lietuva“ iki metų pabaigos visoje Lietuvoje 
įrengs bei atnaujins kone 400 pėsčiųjų perėjų

„Via Lietuva“ tęsia eismo saugos priemonių diegi-
mo šalies keliuose darbus. Bendrovė per šiuos me-
tus visoje Lietuvoje planuoja įrengti bei atnaujinti 
rekordinį skaičių – 360 – pėsčiųjų perėjų, pernai šis 
skaičius siekė 176. Taip pat šiemet „Via Lietuva“ 
ketina įrengti ir per 100 inžinerinės eismo saugos 
priemonių: sankryžų, tvorų, saugančių eismo daly-
vius nuo laukinių gyvūnų, apsauginių kelio atitva-
rų, greičio mažinimo kalnelių, salelių ir kt. 

perėjų saugumo analizę, nusta-
tyta, kad tik apie 12 proc. perėjų 
yra saugios ir atitinka joms ke-
liamus saugumo reikalavimus. 

Pagrindiniai eismo saugumo 
trūkumai, dėl kurių dalis pės-
čiųjų perėjų yra nesaugios ir ne-
atitinka joms keliamų norma-
tyvinių reikalavimų – per plati 
važiuojamoji dalis, pėsčiųjų 
eismo infrastruktūros tęsinių, 
kryptinio apšvietimo nebuvi-
mas, matomumo atstumo neuž-
tikrinimas ir pan.

Kadangi bendras kelių ap-
švietimas neužtikrina pakanka-
mo pėsčiųjų perėjos apšvietimo, 
visose remontuojamose pėsčių-
jų perėjose, kurios nėra apšvies-

tos kryptiniu apšvietimu, jį su-
planuota įrengti. Šis sprendimas 
padės išskirti pėsčiųjų perėją ir 
pėsčiuosius, esančius prie jos, 

2024 m. didžiausia 
dalis pėsčiųjų 
perėjų bus įrengta 
ar atnaujinta 
Tauragės, Šiaulių, 
Marijampolės, 
Utenos, Alytaus, 
Kauno, Telšių 
apskrityse.

„

“
iš kelio aplinkos tamsiuoju pa-
ros metu. 

Kitas svarbus saugos krite-
rijus – perėjos plotis. Didelė 
dalis šalies valstybiniuose ke-
liuose esančių perėjų neatitin-
ka leistino pločio reikalavimų, 
kurie padeda užtikrinti sau-
gų važiuojamosios kelio dalies 
kirtimą pėstiesiems. Pėsčiasis, 
siekiant didesnio saugumo, va-
žiuojamojoje dalyje turėtų už-
trukti kuo trumpiau ir gebė-
ti įvertinti eismo sąlygas, kad 
galėtų saugiai kirsti kelią. Ty-
rimai rodo, kad važiuojamojo-
je dalyje transporto priemonių 
vairuotojai linkę važiuoti grei-
čiau, o siauresnėse vietose – 
pasirinkti mažesnį greitį. 

„Via Lietuva“ atlikti perė-
jų modernizavimo ir tobuli-
nimo rezultatai rodo, kad juos 
atlikus nelaimių, susijusių su 
pėsčiųjų judėjimu važiuoja-
mosios dalies kirtimo vietoje, 
skaičiai mažėja.

„Šiemet vykdome didžiau-
sios apimties kelių ir jų infras-
truktūros atnaujinimo darbus 
šalies istorijoje, tačiau nepa-
mirštame ir saugumo keliuose 
užtikrinimo. Dėl šios priežas-
ties diegiame įvairias kom-
pleksines priemones visoje 
Lietuvoje. Visgi, norint užti-
krinti eismo dalyvių saugumą, 
vien mūsų pastangų nepakaks 
– saugumas kelyje priklauso 
ir nuo pačių vairuotojų pasi-
rinkto saugaus greičio ar ati-
daus vairavimo“, – pabrėžė 
„Via Lietuva“ Projektų valdy-
mo grupės vadovas Gedimi-
nas Katinas.

Teigiami pėsčiųjų perė-
jų pertvarkymo rezultatai 
pastebimi ir kelyje Kupiš-
kis–Utena esančioje pėsčių-
jų perėjoje. Joje iki tol buvo 
fiksuota įvykių, susijusių su 
pėsčiaisiais, o įgyvendinus 
saugumo  priemones (krypti-
nis apšvietimas, perkėlimas, 
salelės), tokių įvykių dau-
giau neužfiksuota.

2024 m. didžiausia dalis 
pėsčiųjų perėjų bus įrengta 
ar atnaujinta Tauragės, Šiau-
lių, Marijampolės, Utenos, 
Alytaus, Kauno, Telšių aps-
krityse. Taip pat – Panevėžio, 
Klaipėdos bei Vilniaus priei-
gose. Planuojama, kad pės-
čiųjų perėjų įrengimo ir at-
naujinimo darbai bus baigti 
jau šių metų rudenį.

Parengta pagal 
„Via Lietuva“ inf.

Atlikus pėsčiųjų perėjų saugumo analizę nustatyta, 
kad tik apie 12 proc. perėjų yra saugios ir atitinka joms keliamus saugumo reikalavimus



VERSLAS2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“ 5

Kiek laiko užsiimate 
nekilnojamuoju turtu ir su 
jo pirkimu bei pardavimu 
susijusiais klausimais?

Esu 30 metų atidavęs poilsinio 
turto prekybai Rytų Aukštaitijoje. 
Rytų Aukštaitija yra mano paties 
kiemas – per 30 metų esu gyve-
nęs 15-oje skirtingų sodybų šia-
me regione, tad labai gerai su-
prantu šių žemių vertę bei trauką.

Pirmoji sodybų pirkimo 
banga buvo 2005–2008 
metais. Kas ir kodėl tuo 
metu pirko sodybas?

Pati pirmoji banga iš tiesų 
buvo apie 1990–1994 metus. 
Pasikeitė politinis fonas, keitė-
si vartojimo nuotaikos. Vėliau, 
po įstojimo į Europos Sąjungą, 
sodybų pirkimas tiesiog sprogo: 
pats stojimas į ES, atsigavimas 
po Rusijos krizės nulėmė gerą 
emocinį foną. Ekonominis atsi-
gavimas aktyvavo rinką, lėmė 
sodybų populiarėjimą.

Sodyba buvo, yra ir bus lietuvio kraujyje
Ne miestas, ne butai visokiose ispanijose ar graikijose, o 

būtent sodyba ir poilsis joje yra dažno lietuvio kraujyje. Ir 
tik čia, atskirai nuo kitų žmonių, mūsų Lietuvos sodybose, 
yra tikras poilsis ir grįžimas prie šaknų. Apie sodybas ir at-
gimstantį jų populiarumą ir kalbėjomės su nekilnojamojo 
turto ekspertu Alvydu Boguševičiumi, kuris yra pardavęs 
kelis tūkstančius sodybų Rytų Aukštaitijoje.

Kas paskatino antrąją 
sodybų pirkimo bangą 
prasidėjus COVID-19 
pandemijai?

Namų areštas, kontaktų ir judė-
jimo ribojimas, galimybė dirbti iš 
namų. Ateitį gaubė nežinomybė, 
ryšius su išoriniu pasauliu ėmė-
me palaikyti naudodamiesi tech-
nologijomis. Visa tai paskatino 
žmones fokusuotis į savo aplin-
kos kokybės gerinimą, saugumo 
paieškas. Nuosava sodyba, reikš-
mingas atstumas nuo kaimynų, 
savo erdvės kontrolė – savotiška 
nepriklausomybė nuo laisvę gy-
venti varžančių reguliavimų – visa 
tai galėjo (gali ir visada galės) su-
teikti tik sodyba. Sodyba patenki-
no poreikį kiek galima labiau nor-
malizuoti pasikeitusį pasaulį.

Koks šiandien lietuvio 
santykis su sodyba ir jos 
turėjimu?

Sodyba yra tikro lietuvio pri-
gimtyje! Miestuose tikrų mies-
tiečių dar nėra daug – visos lie-

tuvybės šaknys glūdi kaimo 
gryčioje. Lietuviui miškas, pie-
va, ežeras, upytė – paveldėta iš 
protėvių, įaugę į kraują. Lietuviai 
kažkur sielose dar girdi gamtos 
šauksmą.

Sodyba yra terapinė aplin-
ka, grąžinanti žmogui gyvenimo 
džiaugsmą, kūrybinę gyvenimo 
energiją, tad dažnai sodybas 
įsigyja ir siekiantieji pasirūpinti 
savo sveikata, ypač – bėgantys 
nuo streso. 

A. Boguševičiaus rankose – 
suvenyras: senovinė, bet dar 

veikianti spyna iš Bajorėlių kaime 
parduotos etnografinės sodybos

Kas dažniausiai įsigyja 
sodybą?

Sodybą poilsiui perka ir jau-
nos šeimos, ir specialistai, vers-
lų savininkai be šeimų, galintys 
dirbti nuotoliu, ir karjerą jau už-
baigę senjorai. Šiuolaikinio so-
dybos pirkėjo tipiškumas ne jo 
demografijoje, o jo poreikyje.

Tėvai nori buvimo gamtoje 
patirtį perduoti vaikams, suteik-
ti sveiką augimui aplinką – per-
ka sodybą, kad vaikai įaugtų ne 
į ekraną, o į ryšį su gamta, pa-
čiu savimi, kad vaikystės atsimi-
nimuose oštų medžiai.

Specialistai, senjorai sodybose 
ieško ramybės, ryšio su gamta ir 
savimi, erdvės pomėgiui ar dar-
bui, lėtam buvimui, klestėjimui.

Kokios sodybos 
patraukliausios?

Jei sodybos ieškoma poilsiui, 
norima kuo tvarkingesnės, kuo 
arčiau gyvenamosios vietos ir 
kuo gražesnės gamtos apsupty-
je. Anksčiau natūralus vandens 
telkinys buvo kone reikalavimas, 
dabar jau vertinamas ir miškas, 
tiesiog graži, tikra Lietuvos gam-
ta – tvenkinį galima išsikasti.

Vertinamos ir autentiškos so-
dybos, bet jų jau mažai belikę.

Kokios dabartinės 
tendencijos poilsinio turto 
rinkoje?

Populiarėja bendruomeninis 
pirkimas – draugai išsidalija di-
desnį sklypą, perka besiribo-
jančius sklypus, formuoja mi-
krobendruomenę. Iš dalies ši 
tendencija yra popandeminė, 
bet ją stiprina ir geopolitinės re-
alijos, gyvenimo būdo pokyčiai. 
Šios mikrobendruomenės kar-
tu augina daržoves, talkina vieni 
kitiems, drauge leidžia laisvalai-
kį. Dar prieš dešimtmetį sodyba 
buvo įsivaizduojama kuo toliau 
nuo kaimynų, o ne artimoje sau 
brangių žmonių kaimynystėje. 

Ar sodyba gali būti 
investicija?

Sodyba visada yra investici-
ja. Didžiausia investicija į savo 
paties klestėjimą: sveikatą ir 
džiaugsmą gyventi. Jei turi šei-
mą – taip pat ir į šeimos narių 
gerovę. 

Iš finansinės pusės, sody-
ba taip pat yra investicija – per 
mano daugiau nei 30 metų ne-
kilnojamojo turto rinkoje nėra 
buvę, kad parduotume sodybą              
į minusą.

Dėkoju už pokalbį.

Kalbėjosi 
Lauris VAINAUSKAS

www.namude.lt 
info@namude.lt 

Tel. + 370 698 51269

Šiuo metu MMA yra 924 
eurai ir sudaro 43 proc. vi-
dutinio bruto atlyginimo 
(atskaičius mokesčius ji 
siekia 708 eurus ir sudaro 
apie 53 proc. vidutinio neto 
atlyginimo) bei nuo 2021 
metų (642 eurai) jau kilo 44 
proc. Tai vienas sparčiausių 
MMA augimų tarp EBPO 
valstybių.

„MMA gerai atlieka per-
skirstymo ir pajamų nely-
gybės mažinimo funkciją. 
Didesnės darbuotojų paja-
mos taip pat didina ir vers-
lo pajamas (ypač regionuo-
se), nes darbuotojai gali 
daugiau nupirkti iš vietinio 
verslo. Pagrindinė per dide-
lės MMA rizika, jei mūsų 
eksportuojančios įmonės 
nebegalėtų parduoti savo 
produkcijos. Todėl mūsų 
tikslas – didinti MMA nuo-
sekliai, bet atsargiai, kartu 
skatinant eksportuojančius 

Ministerijos siūlymas: minimali alga nuo 2025 metų – 1 038 eurai
Atsižvelgusi į Trišalėje taryboje profesinių są-

jungų ir darbdavių organizacijų atstovų išsa-
kytas nuomones, Lietuvos banko siūlymą ir at-
naujintas ekonomikos prognozes, Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerija Vyriausybei siū-
lo priimti kompromisinį sprendimą ir 2025 me-
tais taikyti 1 038 eurų minimalią mėnesinę algą 
(MMA), neatskaičius mokesčių, vietoje dabar 
nustatytos 924 eurų. MMA didėtų 114 eurų, arba 
12 proc. Atitinkamai minimalus valandinis atly-
gis didėtų iki 6,35 euro (dabar 5,65 euro).

darbdavius pereiti nuo kon-
kurencijos mažesne kaina (pi-
gesne alga), prie konkuren-
cijos aukštesne kokybe. Taip 
visi būtų turtingesni“, – sakė 
laikinai einantis socialinės 
apsaugos ir darbo ministro 
pareigas Vytautas Šilinskas.

Trišalė taryba susitarė dėl 
MMA didinimo, bet nepriė-
mė vieno sprendimo dėl 2025 
metų MMA dydžio, nes šiuo 
klausimu buvo pateiktos skir-
tingos nuomonės: darbuoto-
jų atstovai MMA siūlė kel-
ti pagal sutartą formulę, t. 
y. 15,8 proc., arba iki 1 070 
eurų, darbdavių atstovai pri-
tarė Lietuvos banko pasiūly-
mui MMA didinti palaipsniui, 
nuo 2025 metų MMA kelti 10 
proc., arba iki 1 016 eurų. Vy-
riausybės pozicija buvo siekti 
darbdavių ir profesinių sąjun-
gų sutarimo ir pritarti socia-
linių partnerių sutartam dy-
džiui, jeigu toks būtų buvęs.

Darbdaviams ir darbuoto-
jams nesusitarus dėl konkre-
taus MMA dydžio, SADM 
siūlo vadovautis darbdavių ir 
Lietuvos banko strategija 50 
proc. VDU pasiekti ne iš kar-
to, bet per dvejus metus. Kita 
vertus, konkrečią sumą siūlo 
didesnę, nei pageidavo darb-
daviai, nes pagal atnaujintas 
prognozes vidutinis darbo už-

mokestis augs sparčiau, nei 
planuota diskusijų Trišalėje 
taryboje metu.

Ministerijos preliminariais 
skaičiavimais, nustačius 1 038 
eurų MMA ir taikant tą patį 
neapmokestinamąjį pajamų 
dydį, kuris taikomas ir šiais 
metais, MMA uždirbančių pa-
jamos atskaičiavus mokes-
čius kitąmet paaugtų 69 eurais 

ir siektų 777 eurus. Tai yra 
daugiau, nei preliminariai 
prognozuojama 2025 metų 
santykinė skurdo rizikos riba 
– 732 eurai.

MMA 2025 metams bus 
tvirtinama Vyriausybės nutari-
mu, kurio viešo derinimo pro-
cesas šiuo metu ir prasidėjo.

Parengta pagal 
SADM inf.



LAISVALAIKIS 2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“6

Suplaukia iš visos šalies
Kaip planuojama, nuo moks-

lo metų pabaigos iki rugpjūčio 
antros pusės Sudeikiuose sto-
vyklaus apie 450 įvairaus am-
žiaus mokinių. „Šiemet dienos 
stovyklose, kurios prasidė-
jo pasibaigus mokslo metams, 
ilsėjosi ir iki rugpjūčio 9 die-
nos dar ilsėsis kone 230 pra-
dinukų“, – sakė Sudeikių dau-
giafunkcio centro direktorė 
Vilma Petrulienė. Ji pabrėžė, 
kad šiame centre stovyklas taip 
pat organizuoja ne tik Utenos, 
bet ir kitų rajonų įstaigos, or-
ganizacijos, tad Sudeikiuose 
stovyklaujančių šalies vaikų ir 
net suaugusiųjų skaičiai išties 

Sudeikiai – tikra vasaros stovyklų sostinė
Lina NARČIENĖ
udiena.lt@gmail.com

Nors vasara persirito į antrą pusę, Sudeikių dau-
giafunkciame centre šurmulys netyla. Kasdien va-
saros malonumais džiaugiasi būrys klegančių vaikų, 
kurie čia atvyksta pasisemti patirties, įspūdžių, susi-
rasti draugų, o jų tėvai džiaugiasi, kad atžalos laiką 
leidžia ne prie kompiuterio – besimaudydami gaivi-
nančiose Alaušo bangose ar dalyvaudami prasmin-
guose užsiėmimuose.

Stovyklautojai mėgaujasi ant laužo virtu viralu 

Sudeikių daugiafunkcio centro 
vadovė Vilma Petrulienė: „Vasara 

daugeliui būna poilsio metas, o mes 
dirbame visu pajėgumu“

Kamilei Paunksnytei darbas stovykloje neprailgsta

Vaikų mėgstamiausia veikla – maudynės ežere

Iš stovyklos vaikai išvažiuoja su 
pačiomis geriausiomis emocijomis

įspūdingi. Kai kurie stovyklau-
tojai į Sudeikius atvyksta ne 
pirmus metus. „Turime nuola-
tinių klientų – jie vieną vasarą 
išvykdami namo rezervuojasi 
vietas kitiems metams“, – sakė 
direktorė. 

Daugiau nei du dešimtme-
čius Sudeikių daugiafunkcia-
me centre vykstančios įvairios 
stovyklos nepalieka abejingų 
šiam kraštui, tad, anot V. Petru-
lienės, nenuostabu, kad kai ku-
rios įstaigos čia stovyklautojus 
suburia keliolika metų iš eilės. 

„Stovyklų ir stovyklauto-
jų skaičiai auga, tikriausiai tam 
įtakos turi puiki infrastruktū-
ra. Vienoje buvusios mokyklos 
pastato dalyje vietoje klasių įsi-
rengėme kambarius apgyven-
dinti, kitoje – dienos stovyklai 
skirtas patalpas. Per daugelį 
metų stovyklų paklausa Sudei-
kiuose tokia didelė, kad neretai 
negalime priimti visų norinčių 
stovyklauti. Stovyklų pagau-
sėjimą pajutome ir tuomet, kai 
mums buvo perduotas Sudei-
kių kempingas, kur įsirengė-
me kambarius. Tad vienu metu 
vasarą galime priimti apie 100 
stovyklautojų. Pastebėjome kad 
stovyklų paklausa didėja ir dėl 
gražių vasarų, o šiais metais va-
sara įspūdinga“, – Sudeikių pri-
valumus vardijo pašnekovė, 
kuri nepamiršo paminėti ir to, 
kad Sudeikius vasaros stovyklų 
organizatoriai renkasi ne tik dėl 
strategiškai puikios vietos, bet 
ir dėl to, kad čia teikiamos mai-
tinimo paslaugos.

Tiesa, anot V. Petrulienės, 
kasmet susiduriama su šiokia 
tokia problema ieškant stovy-
klų vadovų, nes vasarą moky-
tojai atostogauja ir nori pailsė-
ti, o ne dirbti. 

„Didžiuojamės ir džiaugia-
mės, kad turime puikią vietą pa-
ilsėti ir vaikams, ir suaugusie-
siems. Jei vasara daugeliui būna 
poilsio metas, mes dirbame visu 
pajėgumu“, – sakė direktorė. 

Ko dažniausiai prašo vaikai?
Kamilė Paunksnytė stovy-

klos vadove dirba nuo bir-
želio vidurio. Dienos nepra-
ilgo, nes studentei, studijas 
kremtančiai universitete, dar-
bas patinka, o diena, praleista 
su vaikais, prabėga ypač grei-
tai. „Gal todėl, kad man įdo-
mu, nes veiklos pačios įvai-
riausios. Tačiau ne visuomet 
vaikams patinka veiklos, ku-
riose reikia atidumo, dėmesio 
išlaikymo. Suprantama – va-
sara, norisi judresnių veiklų. 
Kai vaikai gali išsišėlti, pasi-
juokti – įdomiausia, – paste-
bėjo stovyklos vadovė, sutikta 
kartu su būriu vaikų prie Alau-
šo ežero, kuriame vieni mau-
dėsi, kiti žaidė žaidimą. – No-
rime, kad jiems būtų linksma, 
kad norėtų atvykti ir kitąmet.“ 

Pasak K. Paunksnytės, daž-
niausiai vaikų užduodamas 
klausimas stovyklos vadovams: 
„Kada eisime maudytis?“

Prisiminusi pirmąją savai-
tę, kuomet atvažiavo čia padir-
bėti, mergina sakė, kad išsiski-
riant su vaikais ašaros kaupėsi 
ir jai pačiai. „Per savaitę mes 
taip susigyvenome, kad sun-
ku buvo išsiskirti“, – atsimi-
nė K. Paunksnytė. Ji pasidžiau-
gė gerąja patirtimi, nes daug ko 
mokėsi, išmoko, patyrė. „Lau-
kiu kitos vasaros, jei čia gausiu 
darbą, būsiu labai laiminga“, – 
prisipažino Utenoje gyvenanti 
studentė. Mergina pridūrė, kad 
į studijas važinėja automobiliu 
iš Utenos. Tai šiek tiek vargina, 
tačiau jai nepatinka didmiestis, 
o save realizuoti tikisi Utenoje.

Autorės nuotr. 



ŠVENTĖS2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“ 7

Scena linko nuo gausybės 
vaikų

Šventės metu savo širdžiai ar-
timų pramogų galėjo rasti kie-
kvienas – tiek suaugęs, tiek dar 
beaugantis. Čia vyko loterija 
be pralaimėjimų, smiginio var-
žybos, nosį kutenantys kvapai 
viliote viliojo prieiti prie Pa-
kalnių gaspadinių stalelio pa-
sivaišinti ypatingo skonio mo-
čiutės blynais, vietos ūkininkų 
Vidos Mirapolskienės bei Ra-
munės ir Sauliaus Stalnionių ga-
mintais sūriais, sumuštinukais, 
auksarankių kaimo moterų kep-
tu pyragu, atsigaivinti namine 
gira. „BooM ir šventė“ anima-
torės paežerėje atidarė kieme-
lį vaikams, kur buvo piešiama 
ant veidukų, spalvinami plaukai, 
minkomi šlykštukai, pučiami di-
džiuliai muilo burbulai ir kt.

Renginį vedusios Pakalnių ben-
druomenės užimtumo centro pir-
mininkė Greta Ivanauskienė ir jos 
pavaduotoja Jovita Čepienė kvie-
tė visus būti ne tik renginio sve-
čiais, bet ir dalyviais, ne tik sėdėti 
ir grožėtis švente, bet ir linksmin-
tis, šokti, vaišintis gardumynais.

Kai į sceną dainuoti sulipo 
visa kaimo mažųjų karta, ne tik 
atrodė, kad scenos grindys gali 
sulinkti, bet ir mintys apie Lie-

Pakalniuose per Onines kvepėjo blynais ir namine gira
Daiva ČEPĖNIENĖ
daiva@utenosdiena.lt

Liepos 27-os vakarą į Pakalnius (Leliūnų sen.) su-
gužėjo gausybė ratuotų ir pėsčiomis atėjusių žmo-
nių. Prie Vidinksto ežero buvo švenčiama tradicinė, 
jau kelis dešimtmečius skaičiuojanti, Oninių šventė.

Pakalniuose vykusioje tradicinėje Oninių šventėje susirinko gausybė ratuotų ir pėsčiomis atvykusių svečių

Šventės svečius pasveikino renginio organizatorės 
Pakalnių bendruomenės užimtumo centro pirmininkė 

Greta Ivanauskienė ir jos pavaduotoja Jovita Čepienė (kairėje)

Vidinksto ežero pakrantėje netrūko pramogų vaikams

Prieš prasidedant šventei padangę griausmingais garsais sudrumstė 
Utenos motoklubo „Fire Wheel MCC“ baikeriai

Oninių šventėjo kvepėjo ir gardžiu pyragu

Renginio dalyviai buvo 
vaišinami namine specialiai 

Oninių šventei paruošta gira

Autorės nuotr.

tuvos kaimų tuštėjimą ir gims-
tamumo mažėjimą kaipmat iš-
sisklaidė. Padainavę jaunieji 
dainininkai sceną užleido vy-
resniems muzikos pasaulio at-
stovams – Elviui Skukauskui, 
Vytautui Valeikai, merginų gru-
pei „Lietuvaitės“ ir UKC grupei 
„Intervalas“. Pakalnių padangę 
griausmingais garsais sudrums-
tė ir Utenos motoklubo „Fire       
Wheel MCC“ baikeriai su galin-
gais plieniniais žirgais.

Pakalniuose vykusioje Oni-
nių šventėje dalyvavo ir susi-
rinkusiuosius pasveikino LR 
Seimo narys Edmundas Pupi-

nis. Jis linkėjo šventei gyvuoti 
dar daug metų, pakalniškiams 
būti savo krašto patriotais, 
šventės tradicijos saugotojais, 
o bendruomenės pirmininkei 
įteikė simbolinę dovaną.

Utenos rajono savivaldybės 

administracijos direktorius Paulius 
Čyvas sveikindamas visus šventės 
proga džiaugėsi, kad Pakalniuose 
gyvena, leidžia laiką ir savo atei-
tį kuria tiek daug jaunų žmonių. 
Jis linkėjo kaimui ir toliau gyvuo-
ti, gyventojams būti stipriems bei 
įteikė rajono savivaldybės dovaną 
bendruomenės pirmininkei. Ji, at-
sidėkodama už dėmesį ir paramą 
organizuojant šventę, įteikė savi-
valdybės administracijos direkto-
riui spalvingą kepurę, o antrą pra-
šė perduoti merui.

Šventė turi gilias tradicijas
Renginį organizavo aktyviau-

sia Pakalnių moterų trijulė –                 
G. Ivanauskienė, J. Čepienė ir 
Gražina Druskienė.

„Bijau sumeluoti, bet, ko gero, 
ši šventė Pakalniuose švenčiama 
jau beveik 30 metų. Jos suma-
nytoja buvo mano anyta, buvu-
si Pakalnių kultūros namų di-
rektorė Eugenija Čepienė. Kai 
uždarė kaimo kultūros namus, 
Oninių šventės likimas paki-
bo ore. Žmonės buvo pripratę, 
kad į šią šventę pas savo tėvus, 
senelius suvažiuoja ne tik esa-
mi, bet ir buvę Pakalnių gyven-
tojai, atvyksta giminės, draugai, 
tad mes, Pakalnių bendruomenės 
užimtumo centro narės, nuspren-
dėme tradiciją tęsti. Žinoma, be 
geradarių pagalbininkų ir rėmė-

jų pagalbos niekaip šios šven-
tės nesurengtume. Oninių šven-
tė Pakalniuose kasmet vyksta tik 
dėl to, kad yra daug žmonių, ku-
rie prisideda finansine parama, 
darbais, vaišėmis ir pan. Kai yra 
bendraminčių, bėdoje niekada 
neliksi vienas“, – renginio metu 
„Utenos dienai“ sakė J. Čepienė.

Pasak kalbintos renginio orga-
nizatorės, Pakalnių kaime yra li-
kusios tik keturios Onos. Trys iš 
jų gana garbaus amžiaus, todėl 
vardinių proga buvo pasveikin-
tos šventės išvakarėse savo na-
muose, įteikiant joms sveikatai 
stiprinti skirtus lauknešėlius.

Kita renginio organizatorė                                  
G. Ivanauskienė savo kolegei 
antrino, kad kasmet šioje šven-
tėje tikimasi sulaukti vis dau-
giau dalyvių. 

„Vos tik prasidėjus šiųmetei 
šventei tapo aišku, kad žmonių 
susirinko gerokai daugiau nei 
ankstesniais metais. Dalyvių 
gausą lemia du faktoriai – geri 
orai ir atlikėjai. Kasmet stengia-
mės šventės svečiams pasiūlyti 
kažką naujo. Šiųmetės naujovės 
– tai loterija be pralaimėjimo ir 
netradiciniai močiutės blynai“, 
– komentavo viena iš renginio 
organizatorių.

Vidinksto ežero pakrantėje tą 
vakarą ilgai skambėjo muzika, 
o renginio dalyviai linksminosi 
ir džiaugėsi tradicine švente bei 
dangaus dovanota giedra.

Šventėje vaikai 
gardžiavosi ir cukraus vata



SVEIKATA8 2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“

Labiausiai baiminasi 
poveikio kepenims

Nors didžiausia dalis – net 
26 proc. – apklaustųjų įvardijo, 
kad labiausiai baiminasi vaistų 
poveikio kepenims, S. Žukaitie-
nės teigimu, ne visais atvejais ši 
baimė yra pagrįsta.

„Kepenys didžiąją dalį vaistų 
nuo skausmo perdirba į netok-
siškas medžiagas, kurios galė-
tų būti pašalinamos per inkstus, 
tačiau tiesioginės įtakos kepenų 
veiklai nedaro. Apskritai yra la-
bai nedaug vaistų nuo skausmo, 
kurie turi tiesioginį toksinį po-
veikį kepenims, vienas iš jų – 
paracetamolis, tačiau ir pasta-
rasis pažeidžia kepenis tik tuo 
atveju, jei jo gerokai perdozuo-
jama“, – aiškino pašnekovė.

Farmakologė akcentavo, kad 
nuskausminamieji vaistai slo-
pina prostaglandinų – medžia-
gų, kurios nulemia skausmo ir 
uždegimo atsiradimą – gamy-
bą. Jie yra atsakingi ir už svar-
bias fiziologines funkcijas, pa-
vyzdžiui, tinkamos skrandžio 
būklės palaikymą, apsaugą nuo 
trombų susidarymo. Tad vaistai, 
kurie malšina skausmą bei už-
degimą, taip pat veikia ir virški-
namojo trakto, širdies ir krauja-
gyslių sistemos veiklą.

Tačiau poveikis kepenims, 
pasak S. Žukaitienės, nėra susi-
jęs su vaisto veikimo mechaniz-
mu. Gera žinia ta, kad nepagei-
daujami kepenų pažeidimai dėl 
nuskausminamųjų vaistų varto-
jimo yra itin reti.

„Aiškių rizikos veiksnių, lei-
džiančių nuspėti galimą kepenų 

Vaistų nuo skausmo poveikis 
kepenims: farmakologė paaiškino, 
kokiais atvejais ši baimė – nepagrįsta

Daugiau nei trečdalis Lietuvos gyventojų vaistus 
nuo skausmo vartoja bent kartą per mėnesį ar daž-
niau, tačiau jie nerimauja dėl šalutinio poveikio ke-
penims bei širdies ir kraujagyslių veiklai, rodo ne-
seniai atliktas tyrimas, kuriame dalyvavo 1 000 
respondentų (18–74 m. amžiaus). Kada ir kokioms 
sąlygoms esant Lietuvos gyventojų baimės dėl vais-
tų nuo skausmo poveikio organizmui yra pagrįstos, 
o kada nerimauti neverta, pasakoja Lietuvos sveika-
tos mokslų universiteto ligoninės Kauno klinikų gy-
dytoja klinikinė farmakologė Skaistė Žukaitienė.

Apskritai yra 
labai nedaug 
vaistų nuo 
skausmo, kurie 
turi tiesioginį 
toksinį poveikį 
kepenims, 
vienas iš jų – 
paracetamolis.

„

“

pažeidimą nėra, nors kai kurie 
moksliniai tyrimai didesnę rizi-
ką sieja su didesnėmis dozėmis, 
ilgesne vartojimo trukme, jau 
esančiomis kepenų ligomis. Tie-
sa, poveikis kepenims gali va-
rijuoti ir priklausomai nuo vei-
kliosios medžiagos, todėl vaistus 
vertėtų rinktis atsakingai“, – pa-
brėžė gydytoja.

Viena veiklioji medžiaga – 
kirtis kepenų veiklai

Lietuvoje yra įregistruota 16 
nesteroidinių vaistų nuo užde-
gimo veikliųjų medžiagų ir di-
džioji dalis jų nėra pavojingos 
kepenims. Visgi farmakolo-
gė išskiria vieną, kurios reikė-
tų vengti.

„Kalbant apie galimus kepe-
nų veiklos sutrikimus, viena-
reikšmiškai didžiausią riziką 
kelia nimesulidas. Nors dalyje 
Europos Sąjungos šalių ir kitų 
pasaulio valstybių jis yra paša-
lintas iš rinkos būtent dėl išskir-
tinai didelio šalutinio poveikio 

kepenims, deja, Lietuvoje šio 
vaisto suvartojama daug. Ne-
paisant to, kad šį receptinį pre-
paratą medikams draudžiama 
skirti kaip pirmąjį pasirinkimą, 
jis, remiantis Valstybinės vais-
tų kontrolės 2023 m. vartojimo 
ataskaita, Lietuvoje užima tre-
čią vietą ir yra tikrai populia-
rus“, – pasakojo S. Žukaitienė.

Pirmojo pasirinkimo vais-
tas, atsižvelgiant į poveikį ke-
penims, anot farmakologės, gali 
būti bet kuris kitas nesteroidi-
nis vaistas nuo uždegimo. Tik 
čia svarbu įvertinti kitas jau mi-
nėtas prognozuojamas nepagei-
daujamas reakcijas ir individu-
alius paciento rizikos veiksnius 
– juos įvertinus, dažnai saugiau-
si pasirinkimai yra naprokse-
nas, ibuprofenas.

Nerimauja ir dėl poveikio 
širdies ir kraujagyslių veiklai 

Kone penktadalis apklaustųjų 
(19 proc.) kaip nerimą keliantį 
veiksnį įvardijo ir nuskausmi-
namųjų vaistų šalutinį poveikį 
širdies ir kraujagyslių sistemos 
veiklai. 

„Ypač atsakingai nesteroidi-
nius vaistus nuo uždegimo tu-
rėtų vartoti tie, kurie yra paty-
rę miokardo infarktą, mat dalis 
jų yra draudžiami vartoti esant 
būtent šiai būklei. Taip pat ver-
ta atkreipti dėmesį tiems, ku-
rie dar neturi diagnozuotos šir-
dies ar kraujagyslių ligos, tačiau 
turi keletą rizikos faktorių – ser-
ga hipertenzija, rūko, turi padi-
dėjusį cholesterolio kiekį, ma-
žai juda ar patiria daug streso“, 
– sakė ji.

Farmakologė pastebi, jog 
vertinant, kiek Lietuvoje žmo-
nių susiduria su širdies ir krau-
jagyslių sutrikimais, tam tikrus 
vaistinius preparatus lietuviai 
turėtų vartoti itin atsargiai. Di-
klofenakas yra viena iš popu-
liariausių veikliųjų medžiagų, 
kuri turi gana ryškų šalutinį po-
veikį širdies ir kraujagyslių sis-
temai. Didžiausią poveikį turi 
koksibų klasės priešuždegimi-
niai vaistai, tačiau jie nėra to-
kie populiarūs. 

„Visame pasaulyje yra išski-
riamos dvi pagrindinės veiklio-
sios medžiagos, labiausiai tin-
kančios pacientams, turintiems 
širdies ir kraujagyslių sistemos 
sutrikimų – naproksenas ir ibu-
profenas. Tik ilgą laiką varto-
jant ibuprofeną būtina laikytis 
rekomenduojamos paros do-
zės – neviršyti 1 200 mg. Kitu 
atveju ibuprofeno keliama rizi-
ka širdies veiklai yra lygi tai, 
kurią kelia diklofenakas ir kok-
sibai“, – teigė medikė.

Parengta pagal 
pranešimą spaudai

Anot gydytojos S. Žukaitienės, kalbant apie galimus kepenų veiklos 
sutrikimus, vienareikšmiškai didžiausią riziką kelia nimesulidas, 
priklausantis nesteroidinių vaistų nuo uždegimo grupei

LIETUVOS NAUJIENOS
Atsirado galimybė vaikus apsaugoti nuo sudėtingų 
pneumokokinės infekcijos formų

Nacionalinis visuomenės sveikatos centras (NVSC) infor-
muoja, kad nuo liepos 1 d. pagal Lietuvos Respublikos vai-
kų profilaktinių skiepijimų kalendorių (toliau – Kalendorius) 
vaikai skiepijami 15-valente vakcina nuo pneumokokinės in-
fekcijos. Iki šiol vaikų skiepijimas buvo vykdomas naudojant 
10-valentę vakciną.

10-valentė vakcina nuo pneumokokinės infekcijos apsaugo 
nuo 10 pneumokoko rūšių, o 15-valentė – nuo 15-os. Tai reiškia, 
kad nuo šiol vaikai bus papildomai apsaugoti nuo labai sudėtin-
gų pneumokokinės infekcijos formų, tokių kaip ūminis viduri-
nės ausies uždegimas, komplikuotas plaučių uždegimas, galvos 
ir nugaros smegenų dangalų uždegimas (meningitas) ir kt.

„Kūdikiams ir vaikams, kuriems imunizacija buvo pradėta 
kita pneumokokine konjuguota vakcina, vietoje pastarosios bet 
kuriame vakcinacijos schemos etape bus galima skirti naują – 
15-valentę – vakciną“, – paaiškino NVSC Užkrečiamųjų ligų 
valdymo skyriaus vyriausioji specialistė Daiva Razmuvienė.

Primename, kad pneumokokinę infekciją sukelia bakteri-
jos Streptococcus pneumoniae, plintančios oro lašeliniu būdu 
kosint, čiaudint ar kalbant. Ji gali sukelti meningitą, plaučių 
uždegimą, anginą, kraujo užkrėtimą (sepsį), ūmų vidurinės au-
sies uždegimą.

Didžiausia rizika susirgti pneumokokine infekcija ir sunkia 
šios ligos forma yra vaikams iki 5-erių metų ir vyresnio am-
žiaus žmonėms bei asmenims, sergantiems lėtinėmis ligomis. 
Pneumokokinės infekcijos sukėlėją galima aptikti ir sveikų as-
menų nosiaryklėje, apie 40–60 proc. vaikų ir 3–4 proc. suau-
gusiųjų yra pneumokokų nešiotojai.

Vaikai pagal Kalendorių nuo pneumokokinės infekcijos 
skiepijami valstybės lėšomis trimis vakcinos dozėmis: 2, 4 ir 
12–15 mėn. amžiaus.

Lietuvoje nuo šios infekcijos kasmet paskiepijama apie 80 
proc. vaikų (2022 m. – 80,8 proc., 2023 m. – 81,7 proc.). Ser-
gamumas šia liga svyruoja, tačiau pastaraisiais metais matomas 
augimas – sergamumo rodiklis 2022 m. siekė 3,1 atvejo 100 
tūkst. gyventojų, 2023 m. – 4,7 atvejo 100 tūkst. gyventojų.

„Raginame nepamiršti nuo pneumokokinės infekcijos lai-
ku paskiepyti vaikų. Kad apsaugotume juos, dėl skiepų reikia 
kreiptis į vaiką prižiūrintį gydytoją“, – primena NVSC atstovė.

NVSC inf.



9SVEIKATA2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“

Gali būti nuovargio 
kaltininkas

Vaistininkė įvardijo, kad ma-
gnis dalyvauja net daugiau nei 
300 skirtingų metabolinių pro-
cesų organizme, todėl jo kie-
kiui mažėjant galime susidurti 
su įvairiausiomis būklėmis, ne-
menkai paveikiančiomis bendrą 
savijautą. Nors, anot I. Sausery-
tės, pastebima, kad visuomenės 
valgiaraščiuose vis dažniau atsi-
randa įvairių sėklų, daržovių, ža-
lumynų, viso grūdo produktų ir 
sveikesnių saldumynų alternaty-
vų, daugybė į vaistinę užsukusių 
pacientų vis dar skundžiasi apie 
magnio trūkumą signalizuojan-
čiais simptomais.

„Kai kurie žmonės jau ateina į 
vaistinę žinodami, kad jiems rei-
kia papildyti magnio atsargas. 
Nemaža dalis jų, įtardami šio 
mineralo deficitą, taip pat krei-
piasi ir į šeimos gydytoją, kad 
šis paskirtų atlikti magnio kie-
kio kraujyje tyrimą. Trūkstant 
magnio dažniausiai pasireiš-
kia didelis nuovargis, jaučiamas 
silpnumas, atsiranda raumenų 
spazmų, gali net pykinti ir ding-
ti apetitas. Jei asmuo ignoruoja 
pasireiškiančius simptomus, jam 
gali grėsti ir rimtesni magnio trū-
kumo požymiai, tokie kaip kin-
tantis širdies ritmas, irzlumas, 

Šio mineralo atsargas vasarą turi papildyti bene visi: 
kodėl magnis toks svarbus organizmui?

Daugelis žino, kad mikroelementas magnis yra vie-
na svarbiausių medžiagų organizme, tačiau kaip jis 
iš tiesų veikia ir kaip jo galime gauti pakankamai? 
Vaistininkė Ieva Sauserytė paaiškino, kad magnio 
kiekis organizme daro nemenką įtaką raumenims, 
energijos palaikymui, mąstymui, jis taip pat svar-
bus miegui ir net gerai nuotaikai. Anot jos, karšto-
mis vasaros dienomis apie magnio naudą sveikatai 
reikėtų susimąstyti dažniau – juk tiek aktyvios fizi-
nės veiklos metu, tiek gausiai prakaituojant magnio 
atsargos išsenka greičiau.

depresyvi nuotaika“, – pasakojo 
I. Sauserytė.

Vasarą itin svarbu pasirūpinti 
organizmu

Pašnekovė pridūrė, kad vasara 
yra būtent tas sezonas, kada pa-
kankamomis magnio atsargomis 
turėtų pasirūpinti bene kiekvie-
nas. Kadangi vasarą dažnai už-
siimame aktyviomis veiklomis, 
pavyzdžiui, plaukimu, irklavi-
mu, komandiniu sportu, norė-
dami nepatirti mėšlungio ir grei-
čiau atstatyti raumenų sveikatą 
bei padėti jiems atsipalaiduoti 
po įtempto sporto, turime orga-
nizme nepristigti magnio.

Negana to, kaip sakė vaistinin-
kė, esant karščiams daugiau pra-
kaituojame, o prakaitas padeda 
kūnui sureguliuoti temperatūrą 
ir neperkaisti. Kartu su prakaitu 
iš kūno pasišalina ir magnis, ku-
ris yra vienas esminių tinkamus 
prakaitavimo ir aukštų tempera-
tūrų toleravimo procesus palai-
kančių elementų.

„Karšti orai gali būti tikras 
kirtis įvairiomis lėtinėmis ligo-
mis sergantiems žmonėms, taip 
pat turintiems širdies ir krauja-
gyslių sistemos sutrikimų. Atši-
limo lemiamos vis šiltesnės va-
saros atsiliepia ir kūnui – kyla 
didesnė perkaitimo, saulės smū-

Jei norime nepatirti mėšlungio ir greičiau atstatyti raumenų sveikatą bei 
padėti jiems atsipalaiduoti po įtempto sporto, 

turime organizme nepristigti magnio

gio rizika. Šios būklės gali atves-
ti net į ligoninę. Magnis taip pat 
svarbus ir turint galvoje skys-
čių trūkumo išvengimą – prakai-
tuodami netenkame elektrolitų 
ir vandens, todėl kyla ir dehi-
dratacijos grėsmė. Šiuo atveju 
magnio vaidmuo yra užtikrin-
ti tinkamą skysčių balansą orga-
nizme“, – kalbėjo I. Sauserytė.

Pasak jos, į viršų šoktelėjęs 
lauko termometro stulpelis gali 
lemti ir prastą miego kokybę, 
padidėjusį nerimą. Visa tai taip 
pat galima palengvinti užtikri-
nant tinkamą magnio kiekį krau-
jyje. Įvairūs tyrimai rodo, jog 
šis mineralas turi įtakos smege-
nų funkcijoms, o žemas magnio 
lygis yra siejamas su suprastėju-
siu kūno atsaku į stresą, kas le-
mia nerimą ir pakitusią nuotaiką, 
tad net mažos magnio dozės kas-
dien gali pagerinti bendrą emo-
cinę savijautą.

Šiltuoju sezonu ieškokite 
magnio šaltinių

Šiltasis sezonas – pats pui-

kiausias metas pasisemti ma-
gnio iš gamtos, įtraukiant į savo 
mitybą tam tikrus maisto pro-
duktus. Šimte gramų žaliųjų la-
pinių daržovių, tokių kaip špi-
natai, kopūstai, burokėlių lapai, 
galima rasti iki 80 mg magnio, o 
gervuogėse, avokaduose, bana-
nuose – iki 60 mg. Jei į dienos 
racioną įtrauktume dar tiek pat 
ankštinių produktų, pavyzdžiui, 
pupelių ar įvairių sėklų, tokių 
kaip chia, moliūgų, galime dar 
gauti net 150 mg magnio. Visgi 
verta atsiminti, kad magnio įsi-
savinimui neigiamos įtakos turi 
cukrus, alkoholis, nekokybiškas 
maistas bei pusfabrikačiai.

„Labai svarbu suvokti, kad 
daržoves bei kitus magnio šal-
tinius reikėtų vartoti kasdien. 
Suaugęs žmogus, neturintis ša-
lutinių sveikatos problemų ar 
mikroelementų pasisavinimą 
trukdančių būklių, turi gauti 300 
mg magnio per parą. Vasarą ne-
mažai magnio išprakaituojame, 
todėl jo reikėtų dar daugiau. Ži-
noma, daugelis aktyvų gyveni-

mą gyvenančių žmonių dažniau-
siai jau vartoja magnio maisto 
papildus bei šiuo ir kitais mine-
ralais papildytą mineralinį van-
denį, siekdami užkirsti kelią 
įvairiems simptomams. Tačiau 
net ir neleidžiant laisvalaikio itin 
aktyviai, karštis skatina prakai-
tavimą, todėl vasarą magnis yra 
vienas būtiniausių mineralų“, – 
teigė vaistininkė.

Pašnekovė taip pat paaiški-
no, kad vartojant magnio mais-
to papildus verta atkreipti dėme-
sį į tam tikras detales. Viena jų 
– magnio papildus reikia varto-
ti pasitarus su gydytoju ar vais-
tininku, prieš tai pasiteiravus, 
kokio stiprumo maisto papil-
dų reikia, nes daug dirbantiems 
sode, darže, sportuojantiems, 
sergantiems lėtinėmis ligomis 
kasdienės magnio dozės gali 
siekti ir 400 ar 500 mg. Kita ver-
tus, vartojant magnio per daug, 
gali sutrikti virškinimas ir pasi-
reikšti viduriavimas. Kita svarbi 
detalė – nesitikėkite, kad magnio 
disbalansą pavyks atstatyti per 
keletą dienų ar savaitę, mat tai 
priklauso nuo esamo šio mine-
ralo trūkumo, tad procesas gali 
trukti net mėnesį ar kelis.

„Dar vienas būtinas žinoti as-
pektas – magnio maisto papildus 
rekomenduojama vartoti vaka-
rais, kadangi jis gali veikti atpa-
laiduojančiai ir padėti sumažinti 
užmigimo trukmę. Išskyrus atve-
jus, kada geriamos tam tikrų B 
grupės vitaminų ir magnio kom-
binacijos, pavyzdžiui B3 vitami-
nas, dar vadinamas niacinu, pade-
da lengviau užmigti, o vitaminas 
B6 – atvirkščiai (gali sukelti ne-
įprastus sapnus), todėl suprastėja 
miego kokybė“, – pridūrė ji.

Parengta pagal 
pranešimą spaudai



2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“10 ĮVAIRENYBĖS

Kaip išlaikyti valytuvus 
veiksmingus?

Pirmiausia, valytuvus reikė-
tų reguliariai tikrinti. Patikrin-
kite jų būklę bent kas kelis mė-
nesius, ypač po žiemos ir prieš 
lietingą sezoną. Atkreipkite dė-
mesį į gumas – jos neturėtų 
būti suskeldėjusios ar susidė-
vėjusios. Autoservisų paieškos 
ir rezervacijų platformos atsto-
vas Mindaugas Šerėjus sakė, 
kad svarbu nuvalyti ir valytuvų 
gumas. Jas reguliariai valyki-
te drėgna šluoste. Tai padės pa-
šalinti purvą ir dulkes, kurios 
gali trukdyti valytuvams veik-
ti. Švarios gumos geriau kon-
taktuoja su stiklu ir efektyviau 
pašalina vandenį.

Veiksmingi valytuvai – švarus stiklas
Vairuotojų saugumui svarbu ne tik tinkamas auto-

mobilio apšvietimas, bet ir veiksmingi valytuvai, ku-
rie užtikrina gerą matomumą bet kokiomis oro są-
lygomis. Valytuvai yra viena iš esminių automobilio 
dalių, nes užtikrina vairuotojo saugumą pašalindami 
vandenį, sniegą, purvą ir kitus teršalus nuo priekinio 
stiklo. Netinkamai veikiantys valytuvai gali labai su-
mažinti matomumą, ypač blogomis oro sąlygomis, ir 
padidinti eismo įvykio riziką, todėl svarbu juos re-
guliariai tikrinti ir prižiūrėti. Kaip prižiūrėti valytu-
vus, kad jie visada būtų veiksmingi ir kaip išvengti 
dėmių ant stiklo, galinčių bloginti matomumą? Valytuvų būklę reikėtų tikrinti bent 

kas kelis mėnesius, ypač po žiemos ir prieš lietingą sezoną
„Taip pat nepamirškite nau-

doti ir tinkamus valytuvų skys-
čius. Pasirinkite aukštos koky-
bės skystį, kuris ne tik efektyviai 
pašalina purvą bei vabzdžius, 
bet ir nepalieka dėmių ant sti-
klo. Žiemą naudokite žieminį 
valytuvų skystį, kuris neužšąla 
žemoje temperatūroje“, – pridū-
rė M. Šerėjus.

Jei valytuvai juda netolygiai 
arba girdite keistus garsus, gali 
būti, kad reikia patikrinti me-
chanizmą. Valytuvų mechaniz-
mas turėtų veikti sklandžiai ir 
be trikdžių. Gali prireikti jį su-
tepti arba pakeisti dalis.

Net jei valytuvai atrodo geri, 
juos reikėtų keisti bent kartą per 
metus, tačiau konkretus keiti-

mo dažnis priklauso nuo kelių 
veiksnių, pavyzdžiui, oro sąly-
gų. „Jei gyvenate vietovėje, kur 
dažnai lyja, sninga ar yra dul-
kėtų kelių, valytuvus gali tek-
ti keisti dažniau, pavyzdžiui, 
kas šešis mėnesius. Intensyviai 

Netinkamai 
veikiantys 
valytuvai gali 
labai sumažinti 
matomumą, 
ypač blogomis 
oro sąlygomis, ir 
padidinti eismo 
įvykio riziką, 
todėl svarbu juos 
reguliariai tikrinti 
ir prižiūrėti.

„

“
naudojant greičiau nusidėvi gu-
mos“, – teigė pašnekovas.

Aukštesnės kokybės valytu-
vai, pagaminti iš tvirtesnių me-
džiagų, gali atlaikyti ilgiau nei 
pigesni. Tačiau net ir aukštos 

kokybės valytuvai turėtų būti 
reguliariai tikrinami. Jei dažnai 
važiuojate ilgus atstumus arba 
jūsų automobilis ilgą laiką stovi 
po atviru dangumi, valytuvų gu-
mas gali greičiau paveikti sau-
lės spinduliai, šaltis ir kiti aplin-
kos veiksniai.

Kaip išvengti stiklų dėmių?
Norint išvengti dėmių ant sti-

klo, patariama naudoti aukš-
tos kokybės stiklų valiklius. 
Pasirinkite valiklį, kuris ne 
tik pašalina nešvarumus, bet 
ir nepalieka dryžių ar dėmių. 
Specialus stiklų valiklis dažnai 
yra geresnis pasirinkimas nei 
universalus.

„Nepamirškite valyti stiklo 
tinkamomis šluostėmis. Naudo-
kite mikropluošto šluostes, ku-
rios gerai sugeria drėgmę ir ne-
palieka pūkelių. Svarbu šluostes 
reguliariai plauti ir prižiūrėti, 
kad jos išliktų švarios“, – aiški-
no M. Šerėjus.

Anot pašnekovo, svarbu veng-
ti ilgalaikio purvo ir vabzdžių li-
kučių kaupimosi ant stiklo, nes 
gali likti sunkiai pašalinamų dė-
mių. „Reguliariai valykite stiklą, 
kad išlaikytumėte jį švarų ir be 
dėmių“, – rekomenduoja jis.

Parengta pagal 
pranešimą spaudai

Pirmosios batų poros bus pri-
statytos jau šių metų gruodžio 
mėnesį.

Kaip teigiama, patikima ir ko-
kybiška avalynė pagerins karių 
komfortą bei padidins efektyvu-
mą vykdant tarnybines užduotis. 

Lauko uniformos batai – rudi 
auliniai suvarstomi batai, paga-

Lietuva karių batams 
skirs daugiau nei 
12 milijonų eurų

Gynybos resursų agentūra prie Krašto apsaugos 
ministerijos pasirašė trejų metų sutartį su vienu Vo-
kietijos gamintoju dėl lauko uniformos batų įsigiji-
mo. Sutarties vertė siekia apie 12,5 mln. eurų. 

minti iš natūralios vandeniui at-
sparios nubuko odos. Šie batai 
skirti avėti šiltuoju metų laiku, 
kai aplinkos temperatūra svyruo-
ja nuo 6 iki 30 laipsnių. Tokios 
kokybės ir patikimumo batai yra 
naudojami Vokietijos, Šveicari-
jos, Prancūzijos kariuomenėse.

Parengta pagal KAM inf.

2019 metais Seimas atmin-
tinų dienų sąrašą papildė nau-
ja – Romų genocido atminimo 
– diena, kuri minima rugpjū-
čio 2-ą. Šią dieną 1944 metais 
buvo likviduotas romų lageris 

Šią savaitę Lietuvoje bus minima 
Romų genocido atminimo diena

Rugpjūčio 2-ą Lietuvoje bus minima Romų genoci-
do atminimo diena. Skaičiuojama, kad Europoje šio 
genocido aukomis tapo apie pusę milijono romų. 

Lietuvoje buvo nužudyta apie 500 romų, arba maždaug kas trečias šios tautybės atstovas

Aušvico-Birkenau koncentraci-
jos stovykloje Lenkijoje. Šio-
je koncentracijos ir mirties sto-
vykloje beveik trys tūkstančiai 
romų tautybės žmonių buvo nu-
marinti dujų kamerose.

Lietuvoje buvo nužudyta apie 
500 romų, arba maždaug kas 
trečias šios tautybės atstovas.

Šiemet, kaip ir kasmet, Romų 
genocido atminimo dienos mi-
nėjimo renginys vyks Pane-
rių memoriale (Agrastų g. 15A, 
Vilnius). Renginio pradžia – 
12.15 val. 

Kultūros ministerijos inf.
Pauliaus Peleckio (BNS) nuotr.



11UTENOS KRAŠTO ATSPINDŽIAI2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“

Tęsinys 12 psl.

Autoriaus nuotr.

Brangesni už nuotaką paukščiai, slidus it žaltys 
ūkininkas ir klastingo gazelio apdegintas vaikas
Visvaldas KULAKAUSKAS
visvaldas@utenosdiena.lt

42-ajame „Utenos dienos“ numeryje spausdinome 
Ramūno Baltakio pasakojimą. Šį kartą trumpam vėl 
grįžtame prie šio Kišūnų ūkininko pasakojimo. Vy-
ras paporino apie savo senelį balandininką, kaimo 
vietovardžius ir pokarį. Pateikiame ir jo tėvo prisi-
minimus apie tėviškę.

Neiškeitęs balandžių į 
nuotaką

Pasak R. Baltakio, jo sene-
lis turėjo daug balandžių, mai-
nydavosi jais su kitu kaimo ba-
landininku Viktoru Pajeda. Jis 
nežino, iš kur senelis gavo ba-
landžių ir kada jais susidomė-
jo, tačiau tai turėjo būti anksti, 
nes močiutė anūkui pasakojo, 
kad jo senelis kartą piršlėm nu-
važiavo į Svėdasų kraštą. Ėmė 
girti savo karvelius. O mergi-
na pasakė: „Prie manęs karvelių 
nebus, aš juos sutvarkysiu.“ Tai 
išgirdęs jaunikis tą patį vakarą 
pasiėmęs piršlį (nelikęs nakvo-
ti) ir išvažiavęs.

Pašnekovas dar mažas buvo, 
bet atsimena klojime buvus šių 
paukščių gūžtų. Senelis mirė 
anksti, vos sulaukęs penkias-
dešimties. Po jo mirties balan-
džių niekas nebeprižiūrėjo, sū-
nus užkalė landas ir šie po kiek 
laiko išskrido kas kur. Kažkiek 
paukščių paėmė Albinas Gražys 
iš gretimų Vanagiškių. 

Uždegtas durpynas ir 
„prancūziškas“ upeliukas

Netoli Baltakių sodybos te-
kantį upelį, kurį Danė Darulienė 
(Regalaitė) praeitame straipsny-
je įvardijo kaip Serbentojų, R. 
Baltakys su kaimynais Palskiais 
būdami vaikai kažkodėl pavadi-
no Paryžiumi. 

Iš nasvaitiškio Jono Vitkaus 
sužinojo, kad pelkė prie Palskių 

• Kazimieras Baltakys buvo kalvis, taip pat ir jo sūnus. 
Turėjo jis keturias dukteris: viena ištekėjo už Pečiūros į Ro-
blius, kita – už Bernoto į Sriubiškius, dar kita – į Tomakai-
mį (visi –Rokiškio r.), o jaunėlė išvažiavo į Ameriką.

• Karas, anot Jono Baltakio, pro Kišūnus praėjo ramiai. 
Kai užėjo vokiečiai, arklius rišo po medžiais, kad priešo 
lėktuvai nematytų. O kai užėjo rusai, tankai važiavo visą 
dieną ir visą naktį nuo Užpalių į Kamajus – ore tvyrojo di-
džiulis dulkių debesis.

• Ramūno Baltakio senelis, motinos tėvas, pasakojo, kad 
vienkiemių eilėje (apie juos pasakojome 42-ajame nume-
ryje) būta ir dar vieno viensėdžio. Jis buvo įsikūręs už Ta-
tuoliškių kaimo (dabartiniame Rokiškio rajone), vadintas 
Velniabarzde.

(buvusių Drūsių namų) vadina-
ma Samanyščiu. Pelkė turėtų 
būti išlikusi, nes ta kelio pusė, 
anot ūkininko, visai nebuvo me-
lioruota. Iš pelkės išteka ir Par-
yžius-Serbentojus.

Netoli Samanyščiaus yra 
„toks krūmas“, kaip ir raiste-
lis, vadinamas Drūsio Išdegė-
la. Kažkada Drūsis „sausoj va-
saroj“ buvo uždegęs durpyną ir 

toje vietoje išdegė duobė. 

Vaikų nevaikiški pašaudymai 
ir slidus ūkininkas

Prie Drūsio Išdegėlas išliku-
si ir partizanų bunkerio duo-
bė. Bunkeris, anot R. Baltakio 

buvo naudojamas greitai prie-
bėgai, jame nuolat negyventa. 
Bunkeris priešo taip ir nebuvo 
išaiškintas. Kalbėjo, kad Bal-
bata (slėptuvė buvo jo žemėje) 

per naktį „pagadino arklį“ – t. y. 
bunkeris buvo iškastas ir žemės 
išvežtos per naktį. 

Bronius Sirvydis iš Nasvaičių 
R. Baltakiui sakęs, kad kitoje 
kelio pusėje kažkuriame miške-
lyje partizanai turėjo kaip ir gin-

klų sandėlį. Kartą vaikai rado 
kažkokių sprogmenų ir sprogdi-
no juos. Išgirdę ar sužinoję apie 
šaudymus, kitą dieną miškelį 
krėste krėtė skrebai ar (ir) ka-

reiviai. Vaikai yra ne tik vos ne-
nukentėję nuo tokių pavojingų 
žaidimų, bet ir nuostolių prida-
rę. Balbatos tvarte turbūt patai-
kė laužą užkurti ant kokio spro-
gmens, nes tas sprogo. Laimei, 
niekas nenukentėjo. B. Sirvy-

dis yra pasakojęs, kad Pladiškė-
se (dabar – Plaviškės) ar kažkur 
toje pusėje radę sprogmenį vai-
kai įkišo jį į vamzdį ir degino. 
Sprogmuo iššovęs ir sutrupinęs 
tvartelį.

Anot R. Baltakio, partizanų 
bunkerių yra buvę Šarkių kaimo 
Aukštuolaj. Buvęs bunkeris ir 
Marganavičiaus klojime. Pašne-
kovo manymu, šis stambus gre-
timų Nasvaičių ūkininkas grei-
čiausiai „kabino makaronus ir 
vieniems, ir kitiems ant ausų“, iš 
pasakojimų neretai sunku būda-
vo spręsti, kur tiesa, o kur pra-
manai. Buvo kalbama, kad jis ži-
nojęs visus apylinkės bunkerius. 
Taip pat buvo žinomas atvejis, 
kai Marganavičius, užėjęs Už-
paliuose pas kažkokią bobuly-
tę, ėmęs garsiai girtis: „Tai ap-
moviau skrebus!“ Bobulė tranko 
kumščiu jam per nugarą: „Dur-
niau, patylėk, ką čia kalbi?!“ 
– už sienos kambarį nuomoja-
si rusų leitenantas... Iš Petro Ke-
meklio ir Jono Kemeklio (buvu-
sių partizanų) R. Baltakys yra 
girdėjęs, kad Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę šie archyvuo-
se surado dokumentus, patvirti-
nančius, jog tiek Marganavičius, 
tiek Kišūnų Daukus buvo KGB 
agentai. Jie abu anksti iš kaimo 
pasitraukė į miestą.

Iš kaimo išeiti nenorėjo
R. Baltakio tėvas Jonas Bal-

takys teigė, kad anksčiau Kišū-
nuose buvo galima suskaičiuoti 
daugiau nei 20 kiemų. Ne vie-
nas pasiėmė iš melioracijos pi-
nigus ir išsikėlė, o pašnekovas 
sakė nenorėjęs palikti sodybos, 
nes miestas jam nepatinka, o 
kaime klėtį perkėlė, pusę namo 
perstatė, susirentė tvartelį...

Pasak vyro, Balbatos buvo 
didelis vienkiemis, taip pat 
ir Masiulio. Jie abu buvo sti-
prūs ūkininkai. Masiulis turė-
jo vieną dukrą, kuri ištekėjo 
už Daukaus. Vėliau, kai kaime 
prasidėjo kolektyvizacija, jie iš-
sikraustė į Vilnių, o namai ėjo 
iš rankų į rankas. Balbata par-
davė namus ir išsikraustė į Svė-
dasus (Anykščių r.), ten ir mirė. 
Jo žemė dabar užsodinta mišku. 

Už Kišūnų kapinių tvoros „Utenos dienos“ žurnalistai netikėtai rado didelį pusiau geležinį, pusiau akmeninį kryžių. Ilgai 
tyrinėti neteko – akivaizdžiai matosi, kad jis beveik identiškas vis dar kapinėse stovinčiam kryžiui. Šalia jo likęs pjedestalas 
– greičiausiai išniekintojo kryžiaus pagrindas (beje, jis yra šalia savo „brolio“). Ant nuverstojo kryžiaus galima įskaityti jo 
pastatymo datą – 1879 m. – ir kam veikiausiai jis buvo skirtas (Kazimierui Repšiui). Beje, senoji Masiulių sodyba šiuo metu 
priklauso tokiam vilniečiui Repšiui, kuris, anot Ramūno Baltakio, kildina save iš apylinkėse kadaise gyvenusių Repšių.

Už kapinių tvoros nušveistas 
kryžius 

Vienas iš Kišūnų kaimo kapinėse 
stovinčių kryžių Nuvalytas kryžius atidengė raides...

Greičiausiai nuverstojo kryžiaus 
pjedestalas

Senosios Baltakių gryčios durys (iš kitos pusės)
Vienas iš Kišūnų kapinėse stovinčių 

kryžių su nukritusia kryžma

Kišūnų kapinaites vis dar juosia 
akmeninės tvoros likučiai



UTENOS KRAŠTO ATSPINDŽIAI 2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“12

Pradžia 11 psl.

Brangesni už nuotaką paukščiai, slidus it žaltys 
ūkininkas ir klastingo gazelio apdegintas vaikas

„Neišsimt šitas versmes“
Augustas

Buvo karalius ir turėjo vienų sūnų Augustų. Žmona numirė labai jauna. Karalius sumanė vesti raganų. Ana nenori ait už karaliaus, kad anas turi sūnų. Tadu kara-
lius pastatė paežerėj, maurynėj, bokštų, nuvedė tinai berniokų, užrakino. Pristatė prie jo kukorių ir liepė duot jam valgyt kū nuogeriausiai.

Karalius apsivedė su raganu. Augustas gyveno bokšti. Užaugo dideliu, gražiu vyru. Vienųkart karalius su reikalais kažin kur išvažiavo. Karalienė išėjo viena pasi-
vaikščioti. Pamatė bokštų. Klausia tarnų: 

– Kas tai?
Tarnai nesakė. Ana pro bokšto lungų pažiūrėjo – pamatė in karalių panašų bernaitį. Visa suprato ragana. Liepė tarnam šindei ir ryt nenešt Augustui valgyt. Pas-

kui tarnams liepė iškept kurkinų, ragaišio bundelai. Kurkinų ana užnuodijo. Liepė visa nunešt Augustui ir duot valgyt. (Kai Augustas numirs, atminčiai nupiaut lie-
žuvio galų.) Kukorius nunešė Augustui valgyt. Paskui jį nusekė ponios šuniukas. Kukorius kurkinų atidavė šuniukui, o bundelai – Augustui. Šuniukas tuoj išdvėsė, ė 
Augustui liepė bėgt iš čia, jei nenori smertės. 

Augustas nieko nebelaukė. Smuko iš bokšto. Šeip teip išsimačeno iš maurų. Išsimaudė ežeri, išsiskalbė, išsidžioveno ir išėjo, kur akys mato. Anas aina, aina. Užė-
jo naktis. Atsisėdo po eglu ir užsnūdo. Girdi aina trys vyrai ir šnekas. Augustas išlindo iš po eglės ir sako:

– Aš – karaliaus sūnus Augustas. Mani norėjo nunuodyt. Atsirado geras kukorius ir mani palaidė. Raikia man iš tos karalystės išeit. Padėkit man.
Vyrai pasitarė. Jų būta plėšikų. Jie sugalvojo Augustų mokyt, ė paskui jį parduot. Mat tadu gaus už jį didesnius pinigus.
Išsimokė Augustas. Gražus, stipras vyras atrodė. Plėšikai pardavė jį, paėmė didelius pinigus. Nupirko vienas karalius. Anas turėjo gražių dukterį ir gražų kume-

lį. Kumelį galėjo liuobt tik karaliūčia. Augustas buvo mokytas vyras. Taigi anas buvo karaliaus dvaro urėdu. Gerai gyveno, kų norėjo valgė. Karaliūčiai rūpėjo pa-
matyt naujas urėdas. Ir paprašė tėvo, kad laistų Augustui jos kumelį liuobt. Tėvas nedavė liuobt: bijojo, kad kumelys Augusto neužmuštų, mat brungiai už jį mokėjo.

Kai vienųkart karalius kur tai išvažiavo, karaliūčia susiieškojo Augustų ir paprašė liuobt jos kumelį. Augustas paliuobė, išjodė. Kai karalius parvažiavo, duktė pas-
gyrė, kų padarius. Karalius nieko nesakė, bet pradėjo bijot, kad duktė nenusižiūrėtų Augusto. Karaliūčiai patiko mokytas gražus Augustas. Karalius jį išsiuntė gal-
važudžių dvaran, kad jį nužudytų. Augustas išėjo.

Jį tinai inmetė sklepan. Anas sklepi rado nulaužtų šoblių. Sustaisė, sustvarkė ir sėdi. Sklepan nulaidė lopšį ir liepė jam lipt. Augustas sako:
– Negaliu. Tegul nuslaidžia kas man padėt.
Vienas galvažudys nuslaidė. Augustas čiakšt ir nukirto jam galvų.
– Negaliu išlipt! – šaukia Augustas.
Kitas galvažudys lenda padėtų. Augustas kitam galvų čiakšt ir nebėr untro galvažudžio. Sulindo visi sklepan, kiek jų buvo. Visus Augustas išklojo ir išėjo iš dvaro.
Anas grįžo in karalių, katras turi gražių karaliūčių ir gražų kumelį. Augustas inėjo rūmuos ir sako:
– Duokit Augustui valgyt.
Karalius liepė duot valgyt ir paskui jį išvaryt iš dvaro. Ė kai Augustas išeis, palaist kumelį, tegul jį užumuša. Augustas visa girdėjo. Pavalgė, atsistojo ir aina. Pa-

laistas kumelys išbėgo. Augustas runkų pakėlė, ir kumelys prieš jį ant kelių atsiklaupė. Augustas užsėdo un jo ir išjojo galvažudžių dvaran. Tinai turto daugybė. Pri-
sisumdė tarnų ir gyvena.

Karaliui gaila gražaus kumelio. Anas sunčia tarnų atjot iš Augusto kumelį. Karaliaus tarnas Augustui pasisakė, ko atajįs. Augustas liepė pasimt kumelį iš tvarto ir 
vestis. Kumelys nesiduoda vedamas, spardosi, duntim gribši. Nieko nepadarė tarnas. Grįžo karaliaus dvaran be kumelio.

Karalius netiki: siunčia untrų tarnų ir liepia kaip-ne-kaip, aja atvest ir gana. Karaliaus tarnas Augustui pasisakė, ko atajįs. Augustas liepė kumelį vestis. Tik kume-
lys tarno neprisilaidžia nei artyn. Ir untras bernas grįžo karaliaus dvaran nieko nelaimėjįs.

Dabar karalius siunčia karaliūčių, savo dukterį. Ana kumelį liuobė, žiūrėjo, tai tikrai jų prislais. Karaliūčia išvažiuoja karietoj, tarnų lydima. Augustas jų savo 
dvari gerai prijėmė. Nuvedė pakajuos, vaišino. Ana pasisakė, ko atvažiavus. Augustas pabijojo, kad kumelys nesuspardytų karaliūčios. Anas pats išėjo išvest kume-
lio. Dabar kumelys žmogaus balsu prakalbo: 

– Augustai, tu mani neduok iš čia išsivest. Aja ir pačios karalaitės nebeišlaisk. Paslik jų čia, savo dvari, ir ženykis. Ė aš jums abiem tarnausiu.
Augustas paklausė:
– Kas tu esi, kad kalbi kaip žmogus?
Anas ir sakys:
– Aš esu tavo kukorius, katras tavi nuo vaikelio dienų maitino ir tavi išgelbėjo nuo mirties. Tik mani perpykus ragana pavertė kumeliu ir pardavė.
Apsiverkė Augustas sutikįs gerųjį kukorių. Anas jam buvo kaip tėvas.
– Aš tavi niekam neatiduosiu, – sakė Augustas.
Sugrįžęs pas karalaitį, Augustas viskų jai papasakojo: ir ape savi, ir ape savo kukorių. Karalaitė susigraudino.
– Aš numaniau, kad čia kitoks kaip visi kumelys, – sakė ana.
Augustas vedė karalaitį. Buvo didelės vestūvės dvari. Daug svečių suvažiavo. Nebuvo tik abejų jaunųjų tėvų. Jaunosios tėvas da katrų laikų pyko, kad be jo laidi-

mo duktė ištekėjo, kad išėjo už prasto, ne karaliaus. Anas nežinojo, kad Augustas – karalaitis.
Augustas nutarė suimt pamotę-raganą ir jų nubaust. Anas pasumdė kareivių būrį ir liepė atgabint pas jį raganų. Kareiviai patykojo raganų paežerėj, kur ana aina 

pasvaikčiot prieš gulimų, surišė ir pristatė Augustui. Tas liepė raganai atverst kumelį žmogum. Jeigu ana neklausys, šobliu nukirs jai galvų. Ragana gerąjį kukorių 
atvertė žmogum. Tadu Augustas nuėjo pas senų burtininkų ir paprašė vaistų raganavimui išgydyt. Burtininkas davė butelį su kažin kokiu skystimu. Liepė juo ištrinkt 
galvų. Augustas išpylė šitų skystimų in raganos galvos, peršlapo kiekvienas plaukelis. Ragana suglebo, išlėpo, susmuko. Virto sena, be duntų. Visi raganavimai pra-
puolė. Ir Augustas jų parvežė namo. Sustiko su tėvu. Apsidžiaugė senis, apsiverkė, pamatįs tokį gražų, mokytų ir gerų sūnų. 

Augusto pačios tėvas visai jau nuseno, jam labai raikėjo užkurio, labai raikėjo padėt valdyt karalystį. Anas nebepyko. Perdavė visų valdžių Augustui. Dabar Au-
gustas karaliavo. Jam valdyt padėjo gerasai kukorius. Augustas susilaukė daug sūnų ir dukterų ir buvo laimingas karalius ir tėvas.

Kalba netaisyta (originalaus juodraščio nuorašas)
Papasakojo 1882 m. gimusi Emilija Buitvydaitė, gyvenusi Minkūnų kaime, Rokiškio r. Pasaką išmoko Užpalių apylinkėse. Užrašė Palmira Sirvydytė 1971 m.

Parengė Daiva ČEPĖNIENĖ

Pasak J. Baltakio, į kolūkius 
stoti vertė. Jo tėvas šios duonos 
ragavo neilgai – mirė 1951 me-
tais (buvo labai ne prie sveika-
tai), sūnus buvo dar tik paau-
glys. Teko jam kolūkyje dirbti 
su arkliais, laikydavo ir šerdavo 
juos Balbatos tvarte. 

Tas klastingas gazelis... 
J. Baltakys gimė 1934 metais, 

tačiau, vengdamas armijos, vie-
nais metais pasijaunino. Nau-
jokų šaukimo komisija tikrino 

ne tos bažnyčios metrikus, to-
dėl duomenų ir nerado. O į ar-
miją jaunuolio neėmė, nes dar 
vaikystėje jis apdegė. Tai buvo 
jau po karo, mama pylė žibalą į 
gazelį, o šis buvo be stiklo, tad 
karštas skystis apipurškė vaikui 
rankas, veidą, galvą... Į ligoni-
nę ketvirtoko nevežė, nes labai 
prastas kelias buvo. Vilgė žaiz-
das aliejais. Vėliau pašnekovą 
gydė Vilniuje – ėmė nuo pilvo 
odą ir dėjo ant veido. Sugijo ne-
blogai, nors randų liko.

Jono Baltakio gamintas 
medinis perkūnsargis

1973 m. gamybos GAZ-53, 
kuriuo Jonas Baltakys dirbo kolūkyje

Visvaldo Kulakausko nuotr.



ĮVYKIAI2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“ 13

Kvaišalai automobilyje
Liepos 22 d. apie 10.35 val. Utenos rajone (Vy-

žuonų sen.) patikrinti sustabdytame automobily-
je „Volkswagen“ rasta galimai augalinės kilmės 
narkotinės medžiagos.

Smurto atvejai
• Liepos 22 d. apie 16.30 val. Utenoje, Smė-

lio gatvėje, vyras (gim. 1975 m.) smurtavo prieš 
moterį (gim. 1942 m.). Smurtas buvo fizinis.

• Liepos 23 d. apie 18.30 val. Utenos rajone 
(Leliūnų sen.) moteris (gim. 1969 m.) smurtavo 
prieš vyrą (gim. 1993 m.). Smurtas buvo fizinis. 
Moteris sulaikyta ir uždaryta į Panevėžio AVPK 
areštinę.

• Liepos 26 d. apie 11 val. Utenos rajone (Kuk-
tiškių sen.) akivaizdžiai neblaivus (tikrintis atsisa-
kė) vyras (gim. 1982 m.) smurtavo prieš neblaivią 
(2,29 prom.) moterį (gim. 1984 m.). Vyras sulai-
kytas ir uždarytas į Panevėžio AVPK areštinę.

Moters mirtis
Liepos 23 d. apie 21.30 val. į Utenos ligoninę 

iš savo buto Utenoje, Kupiškio gatvėje, pristaty-
ta ir dėl sužalojimų paguldyta moteris (gim. 1971 
m.), kuri tą pačią dieną ligoninėje mirė.

Vagystė Sudeikių seniūnijoje
Laikotarpiu nuo liepos 18 iki 25 d. Utenos ra-

jone (Sudeikių sen.) įsibrauta į ūkinį pastatą, 
iš kurio pavogta spinta, lova, spintelė, stalčiai.                      
Padaryta apie 1 500 eurų turtinė žala. 

Šulinyje – stirna
Liepos 25 d. apie 8.50 val. gautas pranešimas, 

kad viename iš Molėtų rajono kaimų esančios 
apleistos sodybos šulinyje yra nugaišusi stirna. 
Atvykę ugniagesiai iškėlė gyvūno gaišeną iš šu-
linio, ją pasiėmė medžiotojų būrelio atstovas. 

Vogė alkoholį
Liepos 26 d. apie 11 val. Utenoje, Juozo Bar-

tašiaus gatvėje, vyras (gim. 2003 m.) iš prekybos 
centro atvirai bandė pagrobti tris 0,7 litro talpos 
butelius alkoholinių gėrimų.

Mirtis Daržiniuose
Liepos 27 d. apie 10.30 val. Utenos rajone, Dar-

žinių kaime (Daugailių sen.), rastas vyro (gim. 
1971 m.) kūnas be išorinių smurto požymių. 

Taranavo greitąją
Liepos 28 d. apie 00.00 val. Utenos rajone, 

Mockėnų kaime, sankryžoje, neblaivus (2,61 
prom.) vyras (gim. 1983 m.) vairuodamas BMW 
išvažiavo į priešpriešinę eismo juostą ir atsitren-
kė į priešpriešiais važiuojantį greitosios medici-
nos pagalbos automobilį. Vairuotojas iš eismo 
įvykio vietos pasišalino, bet buvo surastas, su-
laikytas ir uždarytas į Panevėžio AVPK areštinę.

Dėl dalies įvykių pradėti ikiteisminiai tyrimai.

Parengta pagal Utenos AVPK 
ir Panevėžio PGV inf.

Dienos ir naktys Utenos krašte

Editos Kušleikienės nuotr.

Ką reikia žinoti atvykus į 
mišką grybauti ar uogauti?

• Grybauti, uogauti, rinkti vai-
sius, vaistažoles ir kitas gėrybes 
galima visuose Lietuvos miš-
kuose, išskyrus rezervatus, sau-
gomas teritorijas. Draudimas ga-
lioja ir kitose vietose, kur veikla 
ar lankymasis laikinai uždraus-
tas ar apribotas savivaldos insti-
tucijų sprendimais. Draudžiama 
lankytis miško plotuose, kuriuo-
se vyksta medienos ruošos dar-
bai arba naudojamos cheminės, 
biologinės ar kitos miško apsau-
gos priemonės.

• Grybautojai ir uogautojai ra-
ginami mišką palikti švarų, o 
radę kitų paliktų šiukšlių – jas 

Aplinkosaugininkai primena, kokių taisyklių 
reikia laikytis grybaujant ir uogaujant

Grybavimas ir uogavimas miške – vienos iš dažnų 
vasaros veiklų. Aplinkosaugininkai primena, kaip 
miško gėrybes rinkti atsakingai, išvengiant bet ko-
kios žalos gamtai. Renkant uogas draudžiama nau-
doti specialias šukas ir kitas mechanines priemones 
(įskaitant ir savadarbes šukas), taip pat lankantis 
miškuose negalima niokoti augalų.

surinkti. Renkant medžių ir krū-
mų uogas bei laukinius vaisius ir 
riešutus, draudžiama pjaustyti, 
kapoti, laužyti ar kitaip žaloti šių 
medžių ar krūmų šakas ir kamie-
nus. O grybaujant, uogaujant, 
renkant vaistažoles ir kitas gėry-
bes privaloma vadovautis Lan-
kymosi miškuose taisyklėmis.

• Būna atvejų, kai dėl padi-
dėjusio miško gaisrų pavojaus, 
miško kirtimų ar kitų priežasčių 
patekti į miškus yra uždrausta 
arba laikinai neleidžiama, todėl 
svarbu sekti informaciją ir atsi-
žvelgti į taisykles.

• Motorinėmis transporto 
priemonėmis įvažiuoti į mišką 
ir po jį važinėti galima tik ke-

liais. Statyti automobilius re-
komenduojama tik tam skirtose 
transporto priemonių stovėjimo 
aikštelėse. Statant transporto 
priemonę kelio pakraštyje, būti-
na stengtis neužvažiuoti ant sa-
manų, kerpių, uogienojų. 

Atsakomybė
• Už lankymąsi miške regla-

mentuojančių teisės aktų rei-

kalavimų pažeidimą taikomas 
įspėjimas arba 20–50 eurų bau-
da. Juridinių asmenų vadovams 
ar kitiems atsakingiems asme-
nims – 50–110 eurų bauda.

• Už laukinės augalijos ište-
klių naudojimą pažeidžiant nu-
statytą tvarką taikomas įspėji-
mas arba 60–500 eurų bauda. 
Juridinių asmenų vadovams ar 
kitiems atsakingiems asmenims 

– 90–700 eurų bauda.
• Už laukinių augalų ar grybų, 

jų dalių žalojimą ar naikinimą 
arba šių augalų ar grybų, jų da-
lių rinkimą ar paėmimą iš aplin-
kos, laukinių augalų ar grybų au-
gaviečių žalojimą ar naikinimą 
valstybiniame rezervate, valsty-
biniame draustinyje, valstybinia-
me parke, biosferos rezervate, 
biosferos poligone ar Europos 
ekologinio tinklo „Natura 2000“ 
teritorijoje pažeidžiant laukinių 
augalų ar grybų naudojimą re-
glamentuojančius teisės aktus 
taikoma 80–700 eurų bauda. Ju-
ridinių asmenų vadovams ar ki-
tiems atsakingiems asmenims – 
200–1000 eurų bauda. 

• Už grybų ir uogų, įrašytų į 
Lietuvos raudonąją knygą, rin-
kimą ar pardavinėjimą numa-
tyta 250–1 000 eurų bauda. Ju-
ridinių asmenų vadovams ar 
kitiems atsakingiems asmenims 
– 300–1 500 eurų bauda. 

• Taip pat už administracinius 
nusižengimus gali būti skiria-
mas pažeidimo padarymo įran-
kių ir priemonių konfiskavimas.

Parengta pagal Aplinkos 
apsaugos departamento inf.

Deimanto Kazoko nuotr.

Pirmadienio rytą buvo praneš-
ta, kad visoje šalyje užfiksuo-
ta daugiau nei 3 tūkst. elektros 
linijų pažeidimų, todėl elektros 
neturi apie 150 tūkst. vartoto-
jų. „Nors darbus sunkina smar-
kus vėjas ir lietus, visuose regi-
onuose dirba šimtai specialistų, 
bet audros padarinių šalinimo 
darbai užtruks. Prašome klientų 

Utenos rajone audra 
daugiausia laužė 
medžius ir šakas

Sekmadienio vakarą prasidėjusi audra neaplenkė ir 
Utenos. Tiesa, čia ji nebuvo itin galinga, tačiau žalos vis 
tiek pridarė. Smarkus vėjas su lietumi vertė medžius, 
kurie griuvo ant kelių, lūžo medžių šakos. Dalis gyven-
tojų liko be elektros. Daugiausia darbo gamtos šėlsmas 
pridarė ESO darbuotojams.

Radeikių kaimo (Daugailių sen.) gyventojai gaili nulaužtos obels

kantrybės ir, jeigu tik yra gali-
mybė (ypač gyvenančių nuoša-
liau), pasirūpinti generatoriais“, 
– pranešė ESO.

Darbo turėjo ir ugniagesiai. 
Mūsų rajone (Leliūnų, Saldu-
tiškio, Sudeikių seniūnijose) jie 
vyko nuo kelių šalinti nuvirtu-
sių medžių.

„Utenos dienos“ inf.



Jeigu gyvenate kaime ir norite užsiprenumeruoti laikraštį 2024 metams, 
galite išsikviesti AB Lietuvos pašto mobilųjį laiškininką į namus. Tel. +370 700 55400.

SKELBIMAI 2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“14

ŠILUMOS SIURBLIAI: „oras-vanduo“ - „oras-oras“
KONDICIONIERIAI

PARDUODAME – MONTUOJAME
Prekyba išsimokėtinaiIĮ „Utenos montuotojai“

Tel. +370 687 76000

ATLIEKAMOS PASLAUGOS
• Aptarnaujame valymo įrenginius „August ir Ko“ (suregu-

liuojame), „Feliksnavis“, „Traidenis“, „Buiteka“, „Bio Max“, 
„Švaistė“ ir kt.

• Galime sudaryti sutartis.
• Nuotekų išvežimas (iki 10 kub. m).
• Biotualetų plovimas (valymas).
• Lauko tualetų išsiurbimas.

VALYMO ĮRENGINIŲ APTARNAVIMAS, 
BIOTUALETŲ PLOVIMAS, NUOTEKŲ IŠVEŽIMAS

Išrašome nuotekų priėmimo dokumentus. Užsakant du ir                           
daugiau valymo įrenginių pritaikome 10 proc. nuolaidą. 
www.hidrasnuotekos.lt, hidras.nuotekos@gmail.com.                                                                                        

Tel. +370 659 75977.

Matininkai - GeodezininkaiŽEMĖS 
INŽINERIJA

MATININKAI 
GEODEZININKAI

Žemės sklypų kadastriniai
matavimai. Topografinės
nuotraukos. Kontrolinės 
geodezinės nuotraukos. 

Statybinė geodezija. Žemės 
sklypų formavimo ir pertvarkymo 

projektai. Statinių kadastriniai 
matavimai (inventorizacija). 

Statybos užbaigimo dokumentų 
parengimas.

+370 600 22490
J. Basanavičiaus g. 39, Utena

info@zemesinzinerija.lt 
www.zemesinzinerija.lt

zemesinzinerija

Nemokamo asmeninio skelbimo kuponas
Užpildykite šį kuponą (iki 10 žodžių) ir mes atspausdinsime Jūsų skelbimą nemokamai 
per 2 savaites. 
Skelbimo tekstas:...............................................................................................................................
...........................................................................................................................................................
...........................................................................................................................................................
Kontaktinis tel.......................................................................................................................

Užpildytą skelbimo kuponą atsiųskite paštu arba atneškite į redakciją (Maironio g. 34, Utena) iki 2024 m. rugpjūčio 6 d.

0 608 44340

PASLAUGOS

LANGIMA. Langai, durys, garažo vartai, 
roletai, tinkleliai nuo vabzdžių. Plastikinių 
langų, durų remontas, reguliavimas, tarpi-
nių keitimas. Tel. +370 684 05526 / info@
langima.lt                                                               UD-813

Lietuva–Anglija–Lietuva. Vežame siun-
tinius, krovinius ir kt. Tel. +370 606 25995 

UD-725 

Vežu krovinius iki 12 tonų                                           
savivarte mašina su kranu.                                                                                           

Strėlės ilgis 15 metrų.                                                                  
Tel. +370 612 93386 UDS-719

Pjaunu žolę. Atlieku griovimo darbus. 
Aplinkos tvarkymo darbai Utenos rajone. 

Tel. +370 663 10579 UD-789 

Dengia stogus, skardina vėjalentes, krai-
gus, kaminus, kala dailylentes, montuo-
ja lietvamzdžius, lydo bituminę dangą.                                                            
Tel. +370 671 64859                                         UDS-730

Dažo namus ir stogus, šiferinius, skardinius. 
Skardinimo darbai. Tel. +370 658 18218  UDS-731

Darome naujus ir renovuojame senus sto-
gus. Tel. +370 656 14419                               UD-725

Pjauname medieną (pušis, eglė, ąžuolas, 
uosis) pagal jūsų duotus matmenis. Padė-
klų gamyba. Medienos atraižos. Galimas 
gaminių pristatymas. Tel. +370 686 86702 
UDS-281 

Pjauname pavojingai augančius medžius, ge-
nime šakas, tvarkome aplinką, mišką, pakran-
tes. Traukiame medžius iš vandens telkinių. 
Tel. +370 617 00616                                           UD-561

Paminklai ir kiti gaminiai iš akmens. Kapavie-
čių įrengimas, raidžių kalimas.   
Tel.: +370 674 82656, +370 620 24917      UD-320

Paminklai. Raidžių kalimas ant paminklų ir 
granito gaminių. Tel. +370 628 71442        UD-777

Mašina su manipuliatoriumi vežame 
krovinius pagal jūsų užsakymą. Pristatome 

„Durpetos“ durpes, pjuvenų briketus, 
malkinę medieną. Tel. +370 686 86702 

UDS-282 

Greitai ir kokybiškai betonuojame grin-
dis, atliekame paruošiamuosius darbus.                 

Egidijus, tel. +370 694 40735 UDS-027 

Pigiai smulkinu pievas.                                                
Tel.: +370 612 29623, +370 621 6783 UD-779 

Smulkinu pievas. Tel. +370 648 95219 UD-767

DARBAS

UAB „Gensera“, vykdanti lauko inžinerinių 
tinklų (vandentiekio, buitinių ir lietaus 
nuotekų tinklų) statybos darbus, ieško: 
lauko vamzdynų montuotojų, atlyginimas 
nuo 1 000 iki 2 500 Eur per mėn.  „į rankas“; 
gręžinių gręžimo operatorių (betranšėjis 
tiesimas), atlyginimas nuo 1 500 iki 3 500 
Eur per mėn. „į rankas“. Suteikiame visas 
darbui reikalingas priemones ir transportą 
atvykti į darbą (B kategorija privalumas). 
Daugiau informacijos suteiksime darbo 
dienomis (I–V) tel. +370 691 86121, el. p. 
info@gensera.lt                                                  UDS-653

PERKA

Ieškau pirkti 1 kambario buto Utenoje, 
pageidautina I–III aukštas, renovuotame 
name, siūlyti visus variantus.   
Tel. +370 657 67375                                        UD-600 

Ieškau buto, tvarkingo ar apleisto. Pirksiu 
be paskolos, pasiūlysiu didžiausią kainą. 
Jei turite variantų ar informacijos apie tin-
kamus butus, susisiekite – atsilyginsiu už 
naudingą informaciją.  
 Tel. +370 670 37592                                      UDS-632

Ieškau savo „svajonių sodybos“ ar namo! 
Atlyginu už Jums žinomą informaciją. 
Skambinkite su pasiūlymais!  
 Tel. +370 608 44340                                       UDS-630 

Bendrovė ieško sodybos, namo ar skly-
po vaizdingose vietose poilsiavietei 

įrengti. Besiribojantys vandens telkini-
ai – privalumas. Jei turite informacijos, 

paskambinkite – garantuojame sąžiningą  
atlygį. Tel. +370 698 51269 UDS-631 

Perkame miškus, apleistas žemes. Valome 
griovius, pamiškes ir laukus.   
Tel. +370 610 30722                                         UDS-674 

Brangiai superkame įvairius automobil-
ius, išrašome sunaikinimo pažymėjimus 
paramai gauti, paruošiame dokumentus, 
atvykstame pasiimti į vietą visoje Lietuvo-

je. Tel. +370 646 17715 UDS-573 

Superkame automobilius! Važiuojančius, 
nevažiuojančius, daužtus. Su defektais 

ar be jų. Sutvarkome dokumentus, 
atsiskaitome iš karto. Pasiimame patys.                            

Tel. +370 672 03225 UD-802

UAB „Raskafas“ aukščiausiomis kainomis 
superka įvairių veislių veršelius iki 3 mėn. 
ir avis, ypač brangiai belgų mėlynuosius. 
Sveriame el. svarstyklėmis, mokame PVM, 
dirbame ir savaitgaliais, nurašome. Tel.: 
+370 659 95647, +370 604 44438          UDS-456 

Visoje Lietuvoje perkame galvijus, išvežame į 
ES šalis. Pasiimame skubiai.   
Tel. +370 616 24730                                          UDS-034

MALKŲ SUPIRKTUVĖ. Superku įvairias mal-
kas, pjaunu, skaldau malkas jūsų namuose. 
Tel. +370 601 12351                                       UD-942

PARDUODA

Parduodame šviežią liepų medų. 1 kg – 5 
Eur. Atvežame. Tel. +370 679 43090 UD-791 

Lietuviškas durpių kuras Jūsų namams: durpių 
briketai, durpių ir medžio granulės, gabalinės 
presuotos kuro durpės, gabalinės kuro dur-
pės. Didelė kaitra. Atveža. Taip pat prekiauja-
ma granuliuota kreida bei kalkėmis. Pakuotės 
po 40 ir po 600 kg. Adresas: Liepų g. 1, Šepeta. 
Tel.: +370 615 79101, +370 616 77626,  
+370 459 38385                                                UDS-684

MALKOS Į NAMUS. Parduodu malkas, kala-
dėlėmis ir skaldytas. Pristatau į vietą. Išra-
šau sąskaitas. Tel. +370 616 86018          UD-941 

Pigiai parduodu mišrias skaldytas malkas, 
kaladėlėmis, rąsteliais. Tel. +370 612 29623 

UD-208 

Parduodame malkas 3 m rąsteliais. 
Vežame 15–30 erdmetrių miškavežiu.  

Tel. +370 684 81890 UDS-37 

Vežame miškavežiu įvairių rūšių malkas. 
Rąsteliai 15 ir 30 m. Pristatymas nemoka-

mas. Tel. +370 672 42082 UDS-531 

PARDUODU SKALDYTAS MALKAS – ilgis ir 
stambumas derinamas individualiai. Yra 
sausų. Atvežu. Tel. +370 676 82388        UD-114 

Parduoda baltarusiškus durpių briketus, 
uosio pjuvenų briketus, akmens anglį. Sve-
ria kliento namuose, greitai atveža.  
Tel. +370 611 47405                                          UD-712



SKELBIMAI2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“ 15

ISSN 1648-0783
Redakcija

Maironio g. 34,  
28144 Utena

Tel. +370 389  61460
utenosdiena@gmail.com 

www.udiena.lt

Skelbimai, reklama
Tel. +370 657 67376 

reklama@utenosdiena.lt 

Vyr. redaktorius
Lietuvos žurnalistų sąjungos narys

Vytautas Ridikas
Tel. +370 657 47758

redaktorius@utenosdiena.lt

Laikraščio redaktorė
Deimantė Zarankienė

deimante@utenosdiena.lt

Portalo udiena.lt redaktorė
Lina Narčienė

Tel. +370 657 67377
udiena.lt@gmail.com

Redakcinė kolegija

Daiva Čepėnienė                                       
daiva@utenosdiena.lt

Visvaldas Kulakauskas                                  
visvaldas@utenosdiena.lt

Elvyra Sabalytė                                      
elvyra@utenosdiena.lt

Maketuotojos-dizainerės 
Renata Daujotienė
Agnė Raudonienė 

Prenumerata
Tel.: +370 389 61460, 

+370 657 67376
prenumerata@utenosdiena.lt

Direktorius
Deividas Ridikas

Tel. +370 657 67375
deividas@utenosdiena.lt

Steigėja ir leidėja
UAB „Utenos diena“

Spausdino
„Media Regionalne Sp. z. o. o“

Be UAB „Utenos diena“ sutikimo 
laikraščio informaciją naudoti draudžiama. 

Prenumeratos vadybininkas atvyks 
pas Jus į namus Jums patogiu laiku ir 

užprenumeruos laikraštį „Utenos diena“, 
skambinkite tel. +370 389 61460.

Laikraščio „Utenos diena“ redakcijoje 
arba el. p. reklama@utenosdiena.lt                                

priimame skelbimus į šiuos laikraščius: 
„Valstiečių laikraštis“, „Ūkininko patarėjas“, 

„Lietuvos rytas“, „Gimtasis Rokiškis“, 
„Zarasų kraštas“, „Anykšta“,  „Švenčionių 

kraštas“, „Ukmergės žinios“, „Gimtoji žemė“ 
(Ukmergė), „Vilnis“ (Molėtai), „Kupiškėnų 

mintys“, „Šiaurės rytai“ (Biržai). 

UAB „Utenos diena“ yra 
Nacionalinės rajonų ir miestų 

laikraščių leidėjų asociacijos narė.

Laikraštis išeina 
antradieniais ir penktadieniais.

Tiražas 3 250

Tokiu šriftu 
išspausdinti straipsniai yra 

užsakomieji.
Redakcija už reklamos 

ir užsakomųjų straipsnių turinį 
bei klaidas neatsako.

TELELOTO
Lošimas Nr. 1 477
Data: 2024-07-28
Skaičiai: 66 47 43 20 55 41 46 39 44 28 67 11 06 71 14 53 04 01 61 
09 58 15 74 17 62 51 02 52 35 65 22 26 37 64 07 34 31 73 72 56 33
(TELELOTO+ pirmieji 11 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įs-
trižainės) 05 68 12 24 13 54 03 10 29 08 42 63 75 38 32 (visa lentelė)
Užbraukus visą lentelę 10 255 Eur – 2 Užbraukus įstrižaines 11 Eur – 579 
Užbraukus eilutę 2 Eur – 10 080 Užbraukus keturis kampus 2 Eur – 32 264

Papildomi prizai
0263786 Dviratis OUTLINER
0249331 Dviratis OUTLINER
0228046 Dviratis OUTLINER
0205134 Dviratis OUTLINER
0038981 Dviratis OUTLINER
01**432 Gertuvė „LTeam“
01**774 Kuprinė „LTeam“
023*324 Pakvietimas į TV studiją
007*942 Pakvietimas į TV studiją
005*596 Pakvietimas į TV studiją
021*515 Šiaurietiškojo ėjimo lazdos
020*433 Šiaurietiškojo ėjimo lazdos
001*851 Šiaurietiškojo ėjimo lazdos
0092626 TOYOTA COROLLA CROSS HYBRIDPortalas

udiena.lt
ŽINIOS GYVAI!

Draugaukime „Facebook“www.facebook.com/utenos.diena



Skelbimas internete: „Do-
vanoju šaldytuvą. Veikia, tik                 
nešaldo.“

Žmona sako vyrui:
– Išeinu penkioms minutėms 

pas kaimynę. Kas pusvalandį 
pamaišyk sriubą.

Pasimatymas vienoje iš Ute-
nos kavinių. Vyras klausia              
moters:

– Mėgsti gėles?
– Tiesiog dievinu!
– Kaip puiku! Daug kas man 

sako, kad aš narcizas.

– Kur atostogausi šį mėnesį?
– Daugiausia darbe. Kartais 

pareisiu namo.

Vairuotojas aiškinasi polici-
jos pareigūnams:

– Nemokėsiu aš jokios bau-
dos, nes telefonu nekalbėjau – 
žmona man nė žodžio neleido 
ištarti!

Močiutė sako anūkei:
– Tarp kitko, aš tavo amžiaus 

jau dirbau...
– Tarp kitko, aš tavo amžiaus 

vis dar dirbsiu...

Gyvenimas – ne pasaka. Jei 
vidury nakties pametei batelį, tu 
tiesiog esi girta, o ne Pelenė...

Moteris sako draugei:
– Įsivaizduoji, šiandien tur-

guje man iš rankinės bandė iš-
traukti telefoną! Naivuoliai... 
Aš pati dažnai negaliu jo ten 
rasti...

ORAI UTENOJE

Saulė teka 05.25
Saulė leidžiasi 21.25
Dienos ilgumas 16.00

Delčia (iki rugpjūčio 5 d.)

Liepos 30 d.

ŠIANDIEN RYTOJ PORYT

+21
+16

+23
+13

+23
+13

2024 07 30–2024 08 02

ŽUVYS Jums nestigs išradingumo. Tačiau nepatartina 
startuoti su naujovėmis, reformomis – kažkas pasirodytų 
neracionalu ar nenumatyta. Bendruose finansiniuose rei-
kaluose taip pat galima painiava.

VANDENIS Gali kilti įtarimų dėl žmonių, kurie jums 
daro vienokią ar kitokią įtaką. Galbūt staiga suvoksi-
te, kaip giliai jie klysta ar yra įklimpę į melą. Tarpusa-
vio pasitikėjimo krizė padidins vidinį nerimą.

OŽIARAGIS Gali kilti įtarimų dėl žmonių, kurie jums 
daro vienokią ar kitokią įtaką. Galbūt staiga suvoksite, 
kaip giliai jie klysta ar yra įklimpę į melą. Tarpusavio pa-
sitikėjimo krizė padidins vidinį nerimą.

ŠAULYS Šiomis dienomis neskubėkite pirkti to, kas 
jums primygtinai siūloma. Sukčiauti linkę asmenys 
gali daug ko prisigalvoti ir mėginti jus sugundyti. Pa-
galvokite, ar iš tiesų jums tai reikalinga.

SKORPIONAS Protingai spręskite profesines proble-
mas. Jei kils idėja keisti darbą, neskubėkite nešti pa-
reiškimo. Venkite įžeidžių užuominų, kitų žeminimo. 
Neskubėkite įsižeisti dėl kiekvieno nepatikusio žodžio.

SVARSTYKLĖS Būkite  itin apdairūs. Derėtų įvertin-
ti galimybes, jėgas, lėšas. Nenubaidykite sėkmės sku-
bėdami, darydami spaudimą. Naivumas, neatsargumas 
gali sukelti problemų. Didelė apgaulių grėsmė. 

MERGELĖ Norėsis įlieti į kasdienybę naujų spalvų. 
Gal turite kokią kūrybinę idėją, o gal jūsų dėmesio 
reikia vaikams ar pamirštam mylimajam? Tik nelįski-
te į azartinius žaidimus ar kitas abejotinas pramogas. 

LIŪTAS Šiomis dienomis nusimato susitikimas, gal-
būt dėl darbo, verslo ar nekilnojamojo turto reikalų. Vis 
dėlto didelių vilčių nepuoselėkite, nes pažadai gali išsi-
sklaidyti. Pasigilinkite į pašnekovų motyvus. 

VĖŽYS Norėdami pademonstruoti, kaip esate gerai 
informuoti vienu ar kitu klausimu, galite taip nukrypti į 
ne savo reikalus, kad prisidarysite rūpesčių. Neviršyki-
te greičio kelyje, nes gresia avarinės situacijos. 

DVYNIAI Jeigu ramiai atostogaujate, turbūt nekils 
problemų. O jei dirbate, tai pasistenkite, kad dėl nepla-
nuotų kontaktų ir reikalų nenukentėtų tiesioginės jūsų 
pareigos.  

JAUTIS Gali tekti kažkur toliau vykti poilsio reikalais. 
Arba rūpintis atvykusiais iš kitur ar besiruošiančiais 
išvykti. Tačiau daugiausia jėgų išeikvosite nereikalin-
giems dalykams. Pamirškite senas ambicijas.

AVINAS Pagalvokite apie savo siekių realumą ir įver-
tinkite finansines galimybes. O jei sumanėte kur nors iš-
vykti ir taip pabėgti nuo problemų, jos lyg šešėlis seks iš 
paskos. Galite gauti anoniminį laišką. 

Šia informacija tikėti nebūtina

HOROSKOPAI

Reikšmingos dienos

Liepos 30 d. – Tarptautinė 
draugystės diena

Liepos 31 d. – Medinin-
kų žudynių diena

Rugpjūčio 1 d. – Klaipė-
dos miesto gimtadienis

PRAMOGOS 2024 m. liepos 30 d.
„Utenos diena“16

DIENOS RECEPTASRENGINIAI
Avokado ir mocarelos salotos

Reikės:
1 avokado, 8 vyšninių pomidoriukų, 180 g mocarelos sūrio, 1 

šaukšto kedro riešutų, 3 saulėje džiovintų pomidorų, druskos ir 
pipirų pagal skonį, 1 šaukšto alyvuogių aliejaus.

Gaminimas: 
viską supjaustykite gabaliukais, išdėliokite lėkštėje, apšlaks-

tykite aliejumi, paskaninkite druska, pipirais ir kedro riešutu-
kais. Salotos paruoštos. Skanaus!

Utenos kultūros centre
Liepos 30 d. 19 val. – tarp-

tautinis muzikos festivalis 
„Water Music“. POP + KLA-
SIKA. Giedrė Kisieliūtė ir Jus-
tinas Stanislovaitis (Dauniškio 
ežero pakrantėje)

Liepos 31 d. 10 val. – „Ak-
tyvūs ir linksmi trečiadienio ry-
tai vaikams“. „Aktyvus vasaros 
rytas“. Užsiėmimą veda režisie-
rius Vytautas Kubilius

Rugpjūčio 1 d. 19 val. – 
„Ketvirtadienio vakaruškos su 
liaudiška muzika“. Koncertuo-
ja Utenos kapela „Gija“ (UKC 
lauko scenoje)

Rugpjūčio 5 d. 18 val. – jau-
nimo grupių festivalis WUDU 
(Vyžuonos parko amfiteatre) 

Rugpjūčio 6 d. 19 val. – tarp-
tautinis muzikos festivalis „Water 
Music“. Tomas J Holy (Čekija). 
(Dauniškio ežero pakrantėje)

Iki rugpjūčio 12 d. – tapyto-
jui Aleksandrui Vozbinui atmin-
ti dedikuota paroda (Muzikinėje 
galerijoje)

Iki rugpjūčio 15 d. – Arno 
Mažylio fotografijų paroda 
„Muzika – mano ramybės oazė“ 
(UKC Stiklo galerijoje)

Iki rugpjūčio 31 d. – Adelės 
Bražėnaitės-Gančierės raižinių 
paroda (UKC Langų galerijoje)

Utenos A. ir M. Miškinių 
viešojoje bibliotekoje

Iki liepos 31 d. – Kamilės 
Rusteikaitės fotografijos dar-
bų paroda „Kuo būsi šiandien?“ 
(pirmame aukšte)

Iki liepos 31 d. – Utenos 
meno mokyklos pradinių kla-
sių mokinių kūrybinių darbų 
paroda „Spalvų linijų žaismas“             
(erdvėje „Viskas vaikams“)

Iki rugpjūčio 29 d. – Regi-
nos Steponavičiūtės-Skomskie-
nės kūrybos paroda „Žydėji-
mas“ (galerijoje)

Utenos kraštotyros 
muziejuje

Iki rugpjūčio 17 d. – Edmun-
do Jazgevičiaus medžio droži-
nių paroda

Iki rugpjūčio 17 d. – Almy-
ros Weigel tekstilės ir Thomo 
Weigel fotografijų parodos

Iki rugpjūčio 20 d. – tautodai-
lininkės, dailininkės-dekoratorės 
Justinos Kulbačiauskaitės-Žebe-
lienės keramikos paroda „Žemės 
dvasia keramikoje“ (Utenio a. 
Stiklo galerijoje)

Vytauto Valiušio 
keramikos muziejuje

Iki rugpjūčio 20 d. – „Tarp 
Ažugirių ir Klivėnų, Leliū-
nuos“. Aldonos ir Arvydo Šalte-
nių keramika, piešiniai, tapyba

Laisvės kovų muziejuje
Iki liepos 31 d. – paroda 

„Tremtinių takais: praeitis ir           
dabartis“

Iki rugpjūčio mėn. – Kos-
to Bogdano garso instaliacija  
„300 000“

Smėlio bibliotekoje
Iki rugpjūčio 30 d. – Kra-

šuonos progimnazijos 5-ų kla-
sių mokinių kūrybos darbų par-
oda „Kvilingo paukšteliai“

Prekybos centre „Aušra“
Iki rugpjūčio 15 d. – Ute-

nos meno mokyklos Dailės sky-
riaus suaugusiųjų saviraiškos 
studijos darbų paroda (vadovas               
Danius Galiauskas)

Daugailiuose
Rugpjūčio 1 d. 19 val. – do-

kumentinis filmas „Preziden-
tas“. Dalyvauja filmo režisierės 
Daiva Žeimytė-Bilienė ir Giedrė 
Genevičiūtė (seniūnijos salėje)

Iki rugpjūčio 5 d. – užpalie-
tės Elenos Butavičiūtės rankdar-
bių paroda (seniūnijos salėje)

Kirdeikiuose
Iki rugsėjo 10 d. – Mildos 

Petravičienės deimantinės mo-
zaikos darbų paroda (parodų 
galerijoje)

Kuktiškėse
Rugpjūčio 10 d. 18 val. – 

„Kuktiškėms 637 m.“ (moky-
klos kieme)

Iki rugpjūčio 31 d. – kuk-
tiškietės Viktorijos Terioški-
nos siuvinėtų paveikslų ir nertų 
žaislų paroda (bibliotekoje)

Pakalniuose
Iki spalio 11 d. – pakalniškio 

Danieliaus Kvartūno fotografijų 
paroda „Akimirkos iš praeities“ 
(bibliotekoje)

Saldutiškyje
Rugpjūčio 3 d. 19 val. – 

kraštiečių šventė

Užpaliuose
Rugpjūčio 3 d. 19 val. – Vy-

tauto Didžiojo universiteto Švie-
timo akademijos mišraus choro 
AVE VITA (meno vadovas ir di-
rigentas Kastytis Barisas) kon-
certas (UKC Užpalių skyriuje)

Iki rugpjūčio 15 d. – žurna-
listo Valdo Puteikio fotografi-
jos publikacijų paroda „Mano 
Prancūzija: 25 meilės metai“ 
(UKC Užpalių skyriuje)

Vaikutėnuose
Iki liepos 31 d. – Adelės Bra-

žėnaitės-Gančierės linoraižinių 
paroda (laisvalaikio salėje)

Iki liepos 31 d. – marijampo-
liečio Eduardo Končiaus akva-
relės miniatiūrų paroda (Odetos 
galerijoje)

Vyžuonose
Iki rugpjūčio 2 d. – Kirdei-

kių plenerų tapybos darbų paro-
da (Šilo g. 6)

Iki metų pabaigos – klubo 
„Žalias skėtis“ nario gamtos fo-
tografo vyžuoniškio Jono Janu-
šausko fotografijų paroda „Gam-
ta šalia mūsų“ (bibliotekoje) 

„Utenos diena“ 
neatsako už programos 

ir laiko pasikeitimus


